PEIIYB/IMKA CEBEPHA MAKE/IOHNJA

NHCTUTYT 3A IYXOBHO 1 KYJITYPHO HACJ/IEACTBO
HA AVIBAHIIUTE-CKOIIJE

bUJITEH

HA
HNHCTUTYTOT 3A IYXOBHO 1 KYJITYPHO
HACJ/IEACTBO HA AJIBAHIIUTE - CKOIIJE

bpoj 13

ISSN 2545-4811 (11euareHo u3gaHue)
ISSN 2545-4846 (eJ1eKTPOHCKO U3/IaHKE)

Ckomje, 6 jysu 2020 roguHa



ITPBUOT bPOJ HA BUJITEHOT E OBJABEH BO JYJIU 2016 TOAHA

H3zdaear:
JHY UHcTuTyT 32 AYXOBHO U KYJITYPHO HACIEACTBO HA AstoaHnuTe - Cromje

Y. Ununpencka 66, 1000 Ckorje

3a uzdasauom:

J-p Ckenaep AcaHnu, TMPEKTOP

Ypeonux na usdasauxkama oejHocm:

-p CeBpausb lemupu

Ypeonuxk na buamenom:

-p Cedep Taxupu

Jlekmop:

IIpod. Jopaanka Illemko



bp. 1003-227/1
JT. 25.07.2017, Ckotje
Ckorje

IIpeametr: Matepujanu 3a 00jaByBarbe BO buiTeH

CorytacHO 3aKOHOT 3a HayYHO UCTPa’KyBauvKa JIEJHOCT U WieH 132, CTaB 5 071 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO obOpaszoBanme (,,Cii. BecHmk Ha PM” Op. 35/2008, 103/2008, 26/2000,
83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 1 123/2012) u corJacHo ojrykata Ha COBEeTOT Ha
VHCTUTYTOT 3a JAYXOBHO M KYJITYPHO HACJEACTBO Ha AsbaHIUTEe 3a oOjaByBame Ha
OmITEeHOT co Opoj 0201-74/3, Ha Beb-cTpaHuIlaTa Ha HHCTHUTYTOT 3a JAYXOBHO H
KyJITYPHO HAacCJIEICTBO Ha AsibaHIuTe, Ke ce oOjaByBaaT pedeparute 3a u300p BO
HAayYHU U COPAaOOTHUYKHU 3Barba, PElleH3UHUTE 3a IOI00HOCT Ha TeMAaTa B 0CIIocoOeHOCTa
Ha KaHJUJATOT 3a BpIIele HaydyHa paboTa, mperyieiuTe Ha OJ00pEeHUTEe JIOKTOPCKU
nvcepTanuy, TpudaTeHuTe MaruCTEPCKUA U CIEIUJATUCTUYKN TEMH U PElleH3UUTE Ha
y4eOHHUIIH.

[ToTpebHO € cuTe MaTepujasid IITO ce MPEeABUJIEHU 3a o0jaByBame BO OBOj buirew,

Oy1arOBpeMeHO Jia ce JocTaByBaaT M BO eyiekTpoHcka dopma (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), kako Microsoft Word 2003 doc. Bo kou HCKJIy4UBO Ke ce

KOpHCTHU crcTeMcKUOT GoHT Georgia.

HcraTta coaps;kuHa Ha BUITEHOT ce a)Kypupa U BO IedaTeHa U BO eJIEKTPOHCKa ¢hopMa,
peructpupasa co 6poj Bo cucremor Ha ISSN (International Standard Serial Number)-
MefyHapojieH cTaHiap/ieH Opoj 3a CEpUCKU M TEKOBHU IyOJIMKAIIUA KOj OBO3MOXKYBA
uneHTUUKAIIMja W KOHTPOJIAa HA CHTE W3BOPU BO KOHTHHYHMTET U3JaZileHU Ha

HallMOHAJIHO 1 MHTEPHAIIKMOHA/JIHO HUBO.



Coap:xuHa Ha BriteH 60poj 13, o1 6 jyJiu 2020 roauHa:

Pérmbajtja e Buletinit numér 13, té datés 6 korrik 2020:

I[TPABUJIHUK 3a yrBpAyBalbe Ha KPUTEPUYMHU 32 300D BO COPAOOTHUYKO U
Hay4HO 3Bawe BO JHY MHCTUTYT 3a JyXOBHO U KYJITYPHO HaCJIeACTBO HA
ATTOAHITUTE — CKOTIJE ...vveeeieeuvrieeinriireeeeesireeeesssseeesssssseeesssssssessssnsssessssssesssssnns CTp. 5
PE®EPAT 3a u360p Ha BUIII Hay4yeH cOpabOTHUK BO 0/11esI0T 3a ETHOI0TH]A,
HCTOpHja Ha yMETHOCTAa ¥ Ha Hapo/iHaTa apxuTektypa (1-p Epmas Memern)

........................................................................................................................ CTp. 14
I[TPEIJIE]] Ha mpudaTeHu TeMu 3a Marucrepcku Tpya (Aden Jamapu, Apbep
TITAKHIPIL) «.vvreeeeeireeeeeeiireeeeeiieeeeeeetreeeesssaaeesesseeesenssseessassssessesssssesasssssesnnnnns CTp. 29

RREGULLORE pér vértetimin e kritereve pér zgjedhje né thirrje bashképunétore
dhe shkencore né IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptar€ve — ShKUP ..cccccviiiiiieeiiecceeeeee et e e fq. 35
REFERAT pér zgjedhje né thirrjen bashképunétor i larté shkencor né
departamentin e Etnologjis€, Historis€ s€ Artit dhe Arkitekturés Popullore

(DIr.Ermal MEIMETL) «.uuuuuueeeeeeeeeieeeeeessssssssssssssssssssssssssssssssssssssseeeesees fq. 44
PASQYRE e temave té pranuara pér punimin e magjistraturés (Afed Jashari,
ATDET SRHAGITL) .evveeeiiieiriiiieiieeerieeceteeerte sttt e e re e e s sae e s saeessaeesssraesssnaesnns fq. 59



Bp3 ocnoBa Ha Cratyrotr Ha JHY MHCTUTYT 32 JyXOBHO U KYJITyPHO HACJIEACTBO
Ha AnbannuTte - Ckorje, a BO Bpcka co oTpebaTa 3a oIpe/ieslyBambe Ha KpUTEPUYMHU 32
“300p BO HAyJYHU 3Bamba, COrJIaCHO I[IpaBMJIHMKOT 3a IIOCTalKaTa M ITOOJIMCKUTE
KpPUTEPUYMHU 3a Ipe/iBpeMeH M300p BO HayuHU 3Bama (,CaykbeH BecHuk Ha PM“ Op.
82/09), CoBetoT Ha JHY NHCTUTYT 32 AYXOBHO U KYJITYPHO HACJIEACTBO HA AJTOAHITUTE -
Ckormje Ha 160-Ta ceTHAIA, OPXKaHA Ha 17.6.2020 roMHA YCBOU:

ITPABNJIHUK

3a yTBpAyYBambe HAa KPUTEPHUYMH 34 N300P BO COPAOOTHUYKO U
HAay4YHO 3Bame BO JHY NHCeTUTYT 3a IYXOBHO U KyJITYPHO
HacJIeACTBO Ha AsioaHmure - Ckoije

YieH 1

Co 0BOj paBWIHUK Ce YTBPAYyBaaT KPUTEPUYMUTe 32 U300p BO HAYYHO 3Bame U
IpeZIBpeMeH U300p BO HAYYHO 3Bambe 32 UCTPAKyBAaUUTE KOU 3BaHETO T'o J00UBaaT BO
JHY HHcTtuTyT 3a AyXOBHO W KyJITYPHO Hacje/icTBO Ha AsbaHiuTe - Ckomje (Bo
HATaMOIITHUOT TeKCT VIHCTUTYTOT).

Ogoj IIpaBwiHUK ke ce mpuMeHyBa Ha JHY VHCTUTYT 3a [yXOBHO W KYJITYPHO
HacseAcTBO Ha AsibaHiure - Ckorje.

CocraBeH jies1 of1 oBoj [IpaBwiHuk e Tabenata O6poj 1 (3a MuHUMasieH Opoj Ha
IoeHU 3a u300p BO 3Bame), Tabenara 6poj 2 (HayuHoucTpakyBauka 1 HaCTaBHOHAy4YHA
nejaoct) u TabGesara 6poj 3 (CTpyyHOAIIMKATUBHA JE€JHOCT).

YiieH 2

HcTpaxkyBaunTe BO Cy0OjeKTHTE 3a BpIIEHe HA HAYYHOHUCTPAKYBAUKA JIEJHOCT Ce
1301paaT BO COpPaOOTHUYKYU U HAYYHU 3BaA.

CopabOTHHYKM 3Bara Ce: ITOMJIQJ[ ACHCTEHT - HCTPAKyBay M AaCHUCTEHT -
HCTPaXKyBad.

Hayunu 3Bama ce: HaydeH COpabOTHUK, BUII HaydyeH COPAOOTHUK W HaydeH
COBETHUK.

YseH 3

Ha HMHCTHUTYTOT IIpeKy jaBeH KOHKYpC MOMKAT Jla ce u30upaar acHUCTEHTH -
HCTPaKyBauM 3a MOTPeOUTE Ha HAYYHOMCTPAKyBauKaTa JIEjHOCT.



[TomsiayT acHUCTEHT - HCTpa)kyBau MOKe Jaa Oujie JIMIle KOe MMa 3aBpIIeHO
JIOIUTIJIOMCKH CTYJIMM CO BHUCOK YCIIEX, JIOZleKa aCUCTEHTUTE - UCTPaKyBauu Tpeba ma
OujaT MarucTpy Ha HaAyKH.

AcCHCTEHTUTE - MCTPA’KyBauyd yUeCTByBaaT BO HAYYHOHUCTPaXKyBauKaTa JI€JHOCT
BO 00eM orpeziesieH o] crpaHa Ha COBETOT U IMPEKTOPOT Ha THCTUTYTOT.

WHCTUTYTOT W aCHCTEHTOT - HCTPakKyBad CKJIydyBaaT JOTOBOP CO KOj TH
ypeayBaaT MeryceOHUTe IpaBa U OOBPCKH.

YieH 4

Hayuen copaboTHuUK MOxke ma Ouje Jiuile KOe MMa HaydeH CTeleH JOKTOp Ha
HAayKd O/ TIOJ[payjeTo 3a Koe ce u30upa, objaBeHW HAyUYHH TPYAOBH, OIHOCHO
MIOCTUTHYBaa BO IPUMEHA Ha HAYYHOUCTPAXKYBAUKU PEYIITATH.

Bum HayueH copabOTHUK MOKe /ia OuJie JTUIle KOe UMa HaydeH CTeleH JIOKTOP Ha
HAayKd OJi TOZ[padyjeTo 3a Koe ce u3bupa, MOBeKe peleH3UpaHUu HaydYHH TPYAOBU
o0jaBeHHM C€aMOCTOJHO WJIH BO copaboTKa €O Jpyrd aBTOPU, VYYECTBO BO
HAyYHOUCTPAXKYBAaUKU IPOEKTH W MMa 3HAYajHW IIOCTHTHYBamka BO IpUMEHATa Ha
HAyYHOUCTPA)KyBaUKUTE  pe3yJTaTd U  HPHUIAOHEC BO  OCIHOCOOYyBambeTo  Ha
HAyYHOUCTPAXKYyBAUKU KAJIPU.

HaydeH coBeTHHK MOKe J1a Ouzie JTUIle KOe MMa HaydeH CTeNeH JOKTOp Ha HAayKu
o/ TOJIpavjeTo 3a KOoe ce u30upa, MOBeKe pelleH3WupaHu HAyYHU TPY/IOBH OOjaBeHU
CaMOCTOJHO WJIK BO cOpabOTKa CO JPYrHM aBTOPU KOW MMAaT 3HAYAjHO BJIMjaHUE BO
Pa3BOjOT HA HayKaTa u
IpakTHUKaTa, Jla OWwI TIJIaBeH WCTpa’kyBad WIM KMa 3Ha4yaeH IMPUJIOHEC BO
pealu3upameT0 Ha IPOTpaMHUTE U IIPOEKTUTE HW BO OCHOCOOYBameTO Ha
HAyYHOUCTPAXKYyBAUKU KAJIPU.

[Tpu u360pOoT wau pen3bOpPOT BO IOBHUCOKO, OAHOCHO HCTO HAYYHO 3Baibe
mpeABU/ ce 3eMaarT o0jaBeHW HAyYHU TPYAOBU BO HAYUYHU CIHCAHHja, MOHOrpaduu,
ydecTBa HA MelyYHApOJAHU IPOEKTH, KOH(PEPEHIIMU U COOUPHU, TIOCTUTHATHA PE3YITATU U
IPUIOHEC BO CO37[aBAILE€TO MJIAJIM HAYYHOUCTPAKyBaUKH KaJ[py BO BPEMETO Off
ITOCJIETHUOT U300P.

Ha uctpakyBau BO jaBHa Hay4Ha YCTaHOBA KOj Ke 00jaBU HAay4YeH WIH CTPY4YEH
TPYZ, BO HAjUPECTH;KHU MelyYHApOJHHU CIHCAaHHja cO UMIAKT-GakTop (paHTHpaHU
criopes; Tomcon Pojrepc m Ckomyc), My ce 3rojieMyBa IUIaTaTa BO HapeTHUTE TPHU
TOZIMHU 32 20% O/I IJIaTaTa IITO ja TPUMaJI.

HauuHOT Ha 3rojieMyBaib€ Ha IIaTaTa OJf CTaBOT 5 Ha OBOj YIEH T'0 MPOIUIIyBa
MHUHHUCTEPOT 3a 0Opa30BaHUE U HAyKa.



YneH 5

3a HayueH cCOpabOTHUK, BUII HaydueH COPAaOOTHUK U HayueH COBETHUK MOKe /a
O6uze n30paHo JIMIE KOe, IIOKPAj OMIITUTE YCJIOBH MPEABUIEHN BO 3aKOHOT 32 HAYYHO
HCTPaKyBauKa JIEJHOCT, TH HCIIOJIHYBa U ITOCeOHUTE YCI0BH HA 0BOj [IpaBUIHUK.

MuHuMaTHHOT OpOj IMOEHU 3a IOceOHUTEe YCJIOBH INTO Tpeba /la T OCTBapu
JINTETO 3a JIa MOXKe J1a Oujie m30paHO BO 3BamaTa HayyeH cOpabOTHHK, BHUII HaydeH
copabOTHUK U Hay4ueH COBETHHK ce IPUKaKaHU BO TabesaTa Op. 1.

TaOesa 1

Munumanen 6poj noeHn 3a H2H0p BO HAYIHO 3BAHLE

Munnmanen dpoj noeHH Munnmaien 6poj

3pame HOCHH N0 CHTE
HH I OCHOBH
Hay4en copaboTHHE 35 D B0
Bum payqen copadoTHak | 35 5 &0
Hay4eH cOBETHHE 35 5 RO

ITocranka 3a u3oop
Yj1eH 6

W360poT Ha KaHAWUJATUTE BO HAYUYHU 3Bamba, Ce BPIIU CO jaB€H KOHKYPC, KOj TO
objaByBa MHCTUTYTOT, 110 Oapame Ha KaHAUJATOT, II0 HUCIIOJHYBamke Ha MPEABUIEHUTE
3aKOHCKH YCJIOBH.

M360pOT Ha KAaHAWAATUTE BO HAYYHU 3Barba Ce BPIIU IO IMaT Ha jaBeH KOHKYypC
1ITO ro o0jaByBa cy0jeKTOT Ha HAyUHOUCTPAXKyBauKaTa JIejHOCT.

Konkypc ce pacnuiiryBa 3a cuTe HaQyYHU 3Bamba.

CrexHyBameTO Ha HAYYHOTO 3Bame Ha N30paHUTe UCTPAXKyBaUH € ITOCTAITHO.

ITocramkara 3a u300pOT MOKe Jla Tpae HAJMHOTY IIeCT Meceld. AKO Taa He
3aBpIIIU BO OBOj POK, ITOCTAITKATA Ce 3alI1pa U ce PAaCIUIIyBa HOB KOHKYPC.

Yiaen 7
N36opoT Ha KaHAWAATUTE BO HAYYHU 3Barma I'O BPIIHU COBETOT Ha VHCTUTYTOT,

Bp3 OCHOBA Ha OIleHa Ha peleH3eHTcKa KOMHCHja Koja Toj ja d¢dopMupa II0
3aBPIIIyBaI-E€TO HA POKOT 3a IPHjaByBambe Ha KaH/IU/IaTUTE.



UneHOBUTE Ha pEIEH3E€HTCKA KOMHCHja ce u3bupaar of] peloT Ha JIMIA CO
HAyYHH 3Barba O] MCTATa VI O7 IpyTa HayYHa OJTHOCHO BUCOKOOOPa30BHA YCTAHOBA.

PerieH3eHTCKAa KOMHCHja €€ COCTOM O] HajMaJIKy TPU WIEHa O/ KOU IOBEKe O]
ITOJIOBUHATA Ce JIUIIA CO HAyYHU 3Barba O] ICTOTO HAyYHO MOJIpadvje BO HaydyHaTa obJract
BO KOja ce u3bupa KaHUIaToT, a IPYTUTE WIEHOBHU Ce Of] COO/IBeTHATa HayuHa 00JIacT.

UeHOBUTE HA PElIEH3EHTCKA KOMUCHja HE MOXKAT /1a OU/IaT BO IOHUCKO 3BAHhE
0]1 3BaFETO BO KO€ ce M30upa KaHUIaToT.

Bp3 NpUHIUIOT HA PEIUIPONUTET, YIEH HA PEIeH3eHTCKAa KOMUCHja, IIOJT
WCTUTE YCJIOBU OIPE/IEJIEHU BO OBOj HMPABUJIHUK, MOXKe Ja Ouje M JIMIe CO HAyJYHO
3Bamb€ O] aKpeINTHpPaHa BUCOKOOOPA30BHA, OTHOCHO HAayYHa YCTAaHOBA BO CTPAHCTBO CO
Koja Ccy0jeKTOT Ha HAayYHOHCTpa)KyBaukaTa JI€JHOCT HMMa CKJIy4eHO cmorozba 3a
MeryceOHa copaboTKa.

W3zBemrajoT ox ajnuHeja 6 O OBOj WIEH COAPXKH OuorpadgcKd IIOAATOIM 3a
KaH/UATOT, MIPErJIE0T U OIEHYBAETO Ha HEroBaTa CTPyYHA paboTa M OIEHYBAHETO
Ha WCIIOJIHYBAae€TO Ha YCJIOBUTE 3a M300p BO HAYYHO 3Bame€ OJHOCHO ACHCTEHT
HcTpakyBau (cOpabOTHHK).

PelleH3eHTCKa KOMHCHja HAa COBETOT HAa HWHCTUTYTOT MOAHEeCyBa pedepar BO
nuiryBaHa ¢opma 3a cuTe TpujaBeHW KaHauaaTu. PedepaTtor Tpeba ma compiku:
IIpeyIoT 3a U3060p Ha KaHAUAATOT BO 3Balbe WJIH IIPEJIJIOT 3a HEU300p HA HUTY e7leH O]T
IPUjaBEHUTE KaHU/ATH.

PerieH3eHTCKa KOMECHja JIOHECYBAa OJIJ[yKa CO MHO3WHCTBO TIJIACOBH, J0JleKa
WIEHOT Ha KOMHCHjaTa KOj He Ce COrjlacyBa CO OIleHKaTa Ha KOMHCHjaTa MOXKe JIa mMa
U3/IBOEHN MHUCIEHE. AKO WIEHOT HAa KOMHCHjaTa WMa HU3IBOEHO MUCJIEHE, TOj Ce
MIOTITUIITYBA O/ CAMUOT TOj M ce TIPUJIOKYBa KOH pedepaToT u 3aeAHO co pedepaToT co
obGjaByBa BO OMJITEHOT Ha ITHCTUTYTOT.

WHCTUTYTOT MITO BpIIM KU300p, OAHOCHO IIpen30Op, € JOoJDKEeH Ja ro ob6jaBu
M3BEIITAjOT Ha PEIeH3eHTCKa KOMICHja BO BIITEeH 1 Ha MHTEpHETCKAaTa CTpaHUIlaTa Ha
WMHCTUTYTOT HajAO0IHA 15 ieHa IIPeJT AEHOT Ha U300pOT.

PoxoBH 3a KOHU ce BpIIaT U300puTe
YaeH 8

ITomsiaz, acHCTEHT UCTPa)KyBau U aCUCTEHT UCTPaXKyBau ce u3bupa BO BpeMe Off
TPY TOAUHH.

HaydeH copabOTHUK W BHII HaydeH COPaOOTHUK ce u3bupaar 3a BpeMe OJi IeT
TOTUHU.

HayueHn coBeTHUK ce u30HUpa BO JOXHUBOTHO HAy4YHO 3Bame, KOja BaXXH Of
MOMEHTOT Ha H300POT BO OBA 3BaIbeE.



HN360p BO 3Bamb€ MO HCTEKOT HA BPEMETO 3a KOe € U3BPIIEH U300poT
YieH 9

Hajponna mect Mecena mpez; ICTEKOT HA BPDEMETO 32 KO€ € U3BPIIeH n300pOT BO
HAy4YHO 3Baibe, AUPEKTOPOT Ha VHCTUTYTOT pacHuIilyBa KOHKYpPC 3a HM300p BO CHTE
HAayYHU OJTHOCHO COPaOOTHUYKU 3Bamha, 0 Oapame Ha KaHAU/1aToT.

[Tpu u360pOT Of CTABOT 1 HA OBO] WIEH Ce MPUMEHYBaaT oipeouTe o7 3aKOHOT
3a HAyYHO UCTpa)KyBauka JejHOCT u IIpaBMIHHMKOT 3a u300p BO HAyYHU U
cOpabOTHUYKY 3Bamha Ha THCTUTYT.

Bpemero 3a pacrnumryBarme HAa KOHKYPCOT OJf CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ce
IIPOJZIOJKYBa 3a BPEMETO KOe € IOMHHATO Ha IOPOJAMJIHO OTCYCTBO, OOJIeAyBame
IIOJIOJITO OF] IIECT Mecela, Kako ¥ MHUPyBamkme Ha pPabOTHHOT OJHOC BO CJIy4Yau
OIIpeZIeIEHH CO 3aKOH.

IIpeaBpemMeH n360p BO MOBUCOKO 3BaH€
YiaeH 10

V360p BO MOBUCOKO HAYYHO 3BaFb€ MOKE /Ia Ce BPIIHU MPEJ] UCTEKOT HA TEPUO/IOT
3a KOj € U3BPIlIeH U300pOT, TOKOJIKY JIUIIETO CO HAYYHO 3Balbe T UCIIOJIHUJIO YCIOBUTE
3a n300p BO MOBHCOKO 3Bamke M CO CBOjaTa HaydyHa paboTa 0COOEHO MPUIOHEJIO 3a
Pa3BOjOT, OTHOCHO IpUMeEHATa Ha HayYHaTa JIeJHOCT 3a Koja € n3bpaHo, 110 UCTEKOT Ha
HajMaJIKy ITOJIOBMHA OJf BPEMETO 3a KOe € U3BPIIIeH N300pOT BO IIOCTOjHOTO 3BAbE.

[To mckIydoK 07 CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEeH JIMIlE MOXKe Jla Ouzie u30paHO BO
IIOBHCOKO HAay4YHO 3Bakbe, IOKOJIKY MMa 00jaBeHO HAjMAaJIKy JiBa HAyYHU TPyAa WU CE
IUTUPAHU BO HAJIIPECTHKHU MelYHAPOHU CIIMCAaHKja CO UMIIAKT (GaKTOP.

WNuunnujatuea 3a ©360p BO MOBHUCOKO 3Barbe IPEJ] UCTEKOT HAa POKOT, MOXKE J1a
MIOKPEHE COBETOT WJIU IUPEKTOPOT, 10 Gaparhe Ha KaH/IU/IATOT.

YieH 11

JIOTIOJIHUTETHUTE  KPUTEPUYMH 3a H300p BO IOBUCOKO HAYYHO 3Bamke U
IIpeZIBpeMeH U300p BO HAYYHO 3Bambe 32 UCTPAKYBAaUUTE KOU 3BAHETO I'o J00UBaaT BO
WHCTUTYTOT, YyTBpAEHU BO 0BOj IIpaBuiiHuK, Kou He ce ondareHu co [IpaBUIHUKOT 3a
IOCTalKaTa ¥ MOOJWCKUTE KPUTEPUYMHU 3a IpeABpeMeH H300p BO HAyYHU 3Bamba
(,Cnyx0eH BecHUK Ha PemyOsnka Makemonuja“ 6p. 82/2009), 0THOCHO 200% IOBeKe
0/ TOTPeOHUOT MUHUMYM Ha MIOEHU COOZBETCTBYBA HA KPUTEPUYMHU 32 U300p BO 3Bamha,
VITBpJAEHU Bp3 OCHOBA Ha  CHeU(PUUHOCTUTE KOU  IIpOU3JIeryBaarT  Off
HAyYHOUCTPA)KyBauKaTa JIeJHOCT HA HCTpaKyBauuTe BO 00OJIACTUTE KOU ce JIeJl O]

9



cekTopute Ha VHCTHUTYTOT W JiejHOCTA KOja HMCTpPa’KyBauyuTe ja BpIIAT BO obJacTa Ha
CTYZIUUTE O/ BTOP U TPET IIUKJIYC Ha CTYAUH.

YiaeH 12

Axo mpu u3bop JHNIETO Koe MPEeTX0HO O6mIo n30paHo BO HAYYHO 3Bame Ouze
IIPEJJIOKEHO 3a M300p BO IOBHUCOKO 3Bame U He Ouje M30paHO BO IPEJIOKEHOTO
IIOBHUCOKO 3Balbe, MOBTOPHO ce TJiaca 3a M300p BO IIOCTOJHOTO 3Bame BO KOe OMJIO
IIPETXO0{HO U30paHo.

Ha sumero kKoe He e n30paHO BO 3Bambe, My IIpecTaHyBa pabOTHUOT OJTHOC.

Jluiero o CTaBOT 2 HA OBOj WIEH MMa IIPaBO Ha IIPUTOBOP JI0 OPraHOT KOj
O/ITydyBa 3a U300pOT. AKO MPUTOBOPOT OM/le OA0MEH JIMIIETO MMa IIPaBO Ha Kaida a0
Cosetotr Ha MHCTUTYTOT, KOj (hopMHpa KOMHUCH]ja Of] TPU YIeHAa, COCTaBeHa O] PeJIOBHU
podecopy OTHOCHO HAYYHU COBETHUIIU O/ UCTa WJIM CPOZHA HaydyHA 00JIaCT O Koja €
MIO/THOCUTEJIOT HAa jKajibaTa, O/ KOW HAjMaJIKy JBa WiI€HA Ce Off Jipyra HayJHa WId
BHCOKOOOpa3oBHa ycTaHoBa. KomucujaTa mojHecyBa M3BeITaj BO KOj JlaBa OIleHa 3a
n360poT. Oyutykata Ha CoBeTOT Ha THCTUTYTOT € KOHEYHa.

[TpoTuB KOHEYHATA O/IJIyKAa MOXKE /1 Ce TOHEece Ty:k0a 10 HaJJIEXKHUOT CY]/I.

IIpeaBpeMeH NpecTaHOK HA U300POT
YniaeH 13

JlureTo n36paHo BO HAYYHO 3BabE € JOJDKHO IMOCTOjaHO HAYYHO U CTPYYHO /1A ce
YCOBPIIIyBa U JIOKQ)KyBa, YCIIEIIHO J]a ja OCTBapyBa Hay4YHaTa JIEjHOCT, Ja MPUJ0HECyBa
3a CO3/IaBalb€ Hay4deH MOIMJIA/IOK U JIa IPUOHECYBa 32 Pa3B0OjOT, OJTHOCHO ITPUMEHATA
Ha Hay4HaTa JIEJHOCT 3a Koja e u30paHo.

Ha smmuiero n36paHo Bo HAyYHO 3Balbe MOJKE JIa My IpecTaHe pabOTHUOT OJHOC U
IIpe/l UICTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe € n30paHo, 10/ YCJIIOBUTE U I10 TIOCTAIIKATA YPEAEHU CO
CTaTyTOT, aKO Ce YTBPJU JIeKa IOJ[0JITO BpeMe He TH UCIOJHYBA OOBPCKUTE OJI CTaBOT 1
Ha OBOj WIEH, aKO T'Ml MONPeYyBa 3aKOHCKHUTE U CTAaTyTapHUTE aKTUBHOCTH Ha Cy0jeKTOT
Ha HayYHOUCTpa’KyBauykKaTa JEJHOCT WJIH TH TIOIpedyBa JIDYyTUTE UIEHOBU BO
OCTBapyBameTO Ha HUBHUTE IpaBa U HU3BPIIYBAETO HA JOJLKHOCTHTE BO Cy0jeKTHUTeE,
aKo MpecTaHasIe /ia IOCTOjaT OCHOBHUTE YCJIOBH BP3 OCHOBA HAa KOW € M3BPIIEH U300poT
U aKO CTOPHJIO KPUBUYHO JIEJI0 BO BPCKA CO BPIIEHETO Ha HAYYHOHMCTpPa)KyBauKaTa
JIeJHOCT.

Omtyka 3a IpecTaHOK Ha U300pOT B pabOTHHUOT OJHOC IIPeJ UCTEKOT Ha BPEMETO
3a Koe e m30paHO JIUIETO BO HAYYHO 3Bame foHecyBa CoBeroT Ha VHCTUTYTOT, Bp3
OCHOBA Ha W3BEIITaj COCTaBE€H O TPOjlla HAyYHU COBETHUIHA, OJIHOCHO PEIOBHH
npodgecopu.
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Jlumero o7 CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH MMa IMpaBo Ha mpuroBop a0 CoBeToT Ha
WNuctutyToT. Opiytykata Ha COBETOT € KOHeUHa.
[IpoTuB KOHEeUHATa OJIJIyKa MO3Ke Jia ce ToiHece Ty»K0a /10 HaJJIeKHUOT CY/I.

YieH 14

OG6pa3zenoT 3a o7[pelyBame Ha BKYITHATA AaKTUBA HA IOEHU 32 U300P BO OAPEIEHO
3Babe, KaKo JIeJT Ha OIeHYyBaUKHUOT M3BEITAj Ha PEIEH3EHTCKA KOMHUCH]A € JIeJT O/ OBOj
[IpaBuIHUK.

M360pOT BO HAy4HO 3Bame U IpeJBpeMeH Hu300p BO HAYyYHO 3Bame 3a
HCTPa’KyBauUTE KOU 3BaHETO ro JAo0mBaaT Bo MHCTUTYTOT ce BpIu mpeky Tabena 2-
(HayuynoucrtparkyBauka) u Tabesna3 - (CTpyuyHoarIMKaTUBHA JIEJHOCT U JEJHOCT O]
MOIIMPOK UHTEPEC), KOU Ce COCTaBeH Jiest o7 [IpaBUITHUKOT.

Tabesia 2
Pene HayuHoumcrpaskyBauka v HacTaBHOHay4Ha siejuoct (H; HH) Hoenu
H Op. ’ JIOM. CTPaH.
1. Mosnorpadmujal 8 12
2, et on, MoHOTpadujaz 4 6
Tpyz co OpUrHHAIHU HayYHU pe3yJITaTh 00jaBeH BO
3 HAyYHO/CTPYYHO CITUCAHHE 4 6
4 Tpyz co OpUrMHAIHU HAyIHU pe3yJITaTH 00jaBeH BO HAYUHO 5
' CIIMcaHue co MelfyHapoJaHa pefaknuja (co UMIakT-(pakTop)
Tpyz co opUurnHaAIHU HAyIHU pe3yJTaTy o0jaBeH BO 300PHUK Of
5 TPY/IOBH Ha Hay4eH coOup 3 4
6. | IIpuxka3 (pereHsuja) Ha KHUTA BO HAYYHO CITFICAHUE 0,5 1
7. | AticTpakT o0jaBeH BO 300pHHK O HaIlMOHATHA KOH(pEePEHIHja 0,5 1
8. | ABTopusupaHa ckpunrta (MuH. 100 CTp.) 3 4
9. | YuecTBO Ha Hay4yeH cobup co pedepar 1,5 3
10. | OxbpaHeTa JOKTOPCKA JIFcepTaIyja 8
11. | OnbpaHeT MarucTepcku Tpyx 5
12. | PakoBoauTes HA HAy4Y€eH MMPOEKT 6 9
13 | Y4ecHUK BO Hay4YeH IIPOEKT 3 5
14 Hay4yHorcTpaskyBaUyKH IIPECTOj, apXUBCKO/TEPEHCKO UCTPAXKYBAHE ” 4
" | (MuH. 1 cegMuUnA)

' Mosorpaduja e OpUrHHAIHO HAyYHO JEIO.

* [IpBUOT aBTOp HA MOHOTrpadujaTa ce oLeHyBa co 8/12 moeHu, BTopHoT aBTop co 6/10, TpeTHoT aBTOp €O 4/8 HTH.
Jloneka Bo fpyru faena (BO CIEIHUTE KOJIYMHH), BO CIIydal KOTa IMaMe TOBEKE Of] €IEH aBTOp, Ha CIICIHIBE aBTOPH
UM C€ 0/13eMaar 1o | MoeH JIMHEapHO.
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- [IpenaBame oAp:kaHO Ha O(pUIMjaTHA TTOKaHA HA HayYHa U ) 0
obpa3oBHA UHCTUTYIH]ja
16. | Busurunr npodecop 6
17. | MeHTOp Ha JIOKTOpAT 3 6
18. | KomeHnTop Ha JIOKTOpAT 2 4
19. | MenTop Ha Marucrepcka pabora 2 4
20. | KomeHnTop Ha marucrepcka pabora 1,5 3
21. | Y4ecTBO Ha pabOTWIHUIA BO PAMKHUTE HA JIOKTOPCKUTE CTYAUU 0,5 1
22. | YsieH Ha KOMUCH]A 32 TOIOOHOCT HA TeMa W KaHJIU/IAT 3a JIOKTOpaT | 0,3 0,6
23. | YUseH Ha KOMHCH]a 3a OlleHA WX OZ[0paHa Ha JIOKTOpaT 1 2
0. UsieH Ha KOMUCHja 3a TOAOOHOCT Ha TeEMA U KaHAUAAT 3a 0.0 0.4
Marucrepcka pabora ’ ’
25. | YseH Ha KOMUCH]ja 3a OIleHa WIN OJ[0paHa Ha Marucrepcka pabora 0,5 1

*HayueH Tpy/1 MOKe J1a ce MPU3Hae KaKo 7ia € 00jaBeH co IMOTBP/Ia O] peAaKIlhjaTa Ha
CITMCAHUETO WJIH O 300PHUKOT JleKa e mpudaTeH 3a o0jaByBambe.
**[Tyommkanuure mto Hemaat CIP - o3Haka wiu Opoj He ce 3eMaaT IIpeIBU/] 32 BpEHYBakbEe Ha

HAy4YHUOT TPYZ.
TaGesna 3
Pene CTpyyHOAIUTMKATUBHA JIEjHOCT U JEJHOCT O/ MONIUPOK Hoern
H Op. UHTEpeC

1. ['aBeH ypeHUK Ha HAyYHO CIIMCAaHUEe U 300PHUK Ha TPYAOBU 2 4

2. | YpenHuK/ 4ieH Ha HAYYHO CIIFICAHUE U 300PHUK HA TPY/IOBU 1 2

3. | IIpercenaTes Ha OpraHU3aIUCKU 000D HA HAy4YeH cOOUP 2 4

4. | YneH Ha opraHU3AIMCKU OA00p Ha MeI'yHAPO/IeH Hay4YeH coOup 1 2

5. | YdecTBO Ha JIETHU IIKOJIN/CEMUHAPU 1 2

6. | Harpagu / npu3HaHuja 3a HAyIHU ITIOCTUTHYBamkba 2 4
HacraBa/ mpeiaBara Ha BUCOKOOOPAa30BHU MHCTUTYIIUH O IIPB/ 0,04/ 0,05/
BTOP,/ TPET IUKJIYC 0,06

8. | MeHTOpCKa HAacTaBa Ha BTOP IUKJIYC (3a CEKOj IMPEMET) 1 2

9. | MeHTOpCKA HacTaBa Ha TPET ITUKJIyc(3a CEKOj ITPEMET) 2 4

10. | Y4ecTBO BO ITIOATOTOBKA HA My3€jCKa IMOCTaBKa/U3J10k0a 0,5 1

11. | JIlekTypa/mpeBoji Ha HAYYHO AEJI0 Off €/leH ja3UK Ha IPYT 1

12. | IIpomoTop Ha MOHOTpadHja 0,5 1

13, MopaepaTop 1 BOJHUTEN Ha cecrja Ha HaydHa KOHDepeHIuja,/ 05 L
TpubuHa

14. | Y4ecTBO BO IPOMOTHBHHU aKTUBHOCTH HA IHCTUTYTOT 1 2

15. | YpenHUK Ha HHTEpHeTCKara cTpaHunara Ha HCTuTyToT 1
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16. | YuecTBO BO paboTa Ha KOMHUCHH 32 JAPKABHU HATIIPEBapU 0,5
. [TpenaBama HAa UHCTUTYIINU O] jaBEH UHTEPEC, KYJITYPHO- 0.5 L
nH(pOPMATUBHU IeHTPU ’
18.3 | /lupexTop Ha UHCTUTYT/ JIeKaH 6
19. | IIpercenaresn nHa CoBetoT Ha UHCTUTYTOT 4
20. | Ynen na CoBeroT Ha UHCTUTYTOT 2
21. | Hayuen cexperap Ha UHCTUTYTOT 4
22, | PakoBoauTen Ha Oxjiest (BHATpEIIHA OPTaHMU3AIMOHA CEHUIA) 3
23. | OxgroBopeH 3a uzaaHujata Ha HCTUTYTOT 3
o4, PakoBosinTesn Ha rpymna Ha MOCTAUIIJIOMCKU U TOKTOPCKU CTy/TUHA ”
25, UsteH Ha koMucHU TIpu MHCTUTYTOT (€KCHEPTCKU U JIPYTU 0,5
aKTUBHOCTH) ’
26. | YjeH BO KOMUCUM U TeJla Ha APKABHU U JPYTU OpraHu 1
YJIeHCTBO BO U3BPIITHO TeJIO HA MelfyHapoHA OpraHu3aIiija Koja
o7, MIOIP?KyBa/OpraHU3upa HAyYHOUCTPAXKyBaUKa JI€JHOCT
- IpeTcezaTesn 4
- WieH 2
28 | UseH Ha KoMucHja 32 300D BO 3BaIbe 0,5 0,1
29. | PeriensenT Ha HaygHa MOHOTpadwuja 1 2
30. | PenieHseHT Ha HaydeH TPy/l/cTaTuja 0,5 1
YieH 15
[TpaBUJIHUKOT BJIETYBA BO CHWJIAa M Ke ce MPUMEHYBA CO JE€HOT HA HETOBOTO
JIOHECYBAaIbe.

[Tpercenaren Ha CoBer

n-p CeBpansb [lemupm, c.p.

3 JlejHocTHTe OnMIIAHK O TOUKA 18 10 24, ce 0/IHECYBAAT 3a EPHOJ BO KOj Tpae e[eH MaH/IAT.
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PE®OEPAT

3A U350P HA BUIII HAYUYEH COPABOTHUK BO OJJEJIOT 3A ETHOJIOTNJA,
NCTOPUJA HA YMETHOCTA 1 HA HAPOJIHATA APXUTEKTYPA

Bp3 ocHOBa Ha 06jaBEeHUOT jaBeH KOHKYPC Ha JieH 4.6.2020 roJinHa BO THEBHUTE
BecHUIN ,Koha“ u ,HoBa Makenonuja“ u Bo BebO-cTpanunara (www.itsh.edu.mk), za
n300p BO HAydyHO 3Bamke Ha Buin HaydeH copaboTHuK BO Oj/IesIOT 3a €THOJIOTH]A,
HUCTOpUja Ha yMETHOCTa W Ha HapoaHaTa apxuTekTypa, CoBeToT Ha VIHCTUTYTOT 3a
ZIyXOBHO KYJITYPHO HacJjieJicTBO Ha Anibanuute Bo CKOIlje, HAa CBOjaTa pe/lOBHA CEeTHUIIA
co Opoj. 160, oxp:kaHa Ha 17.6.2020, JoHECE O/J/IyKa Op. 0201-234/2, co Koja HE n3bpa
3a WIEHOBU Ha pelleH3eHTCKaTa KOMHCHja BO cocTaB: mpod. a-p Jane Kopabamwuja —
mpercemaTesl Ha Komwucujata, nmpod. n-p Pybun 3emon — wiedn u mpod .A-p Cedep
Taxupu — wieH.

3absaroyiapyBajku ce Ha jJoBepbara, IO pasTiiefyBambeTO Ha JIOCTABEHUTE
Marepujasu, Ha CoBeTOT Ha WHCTHUTYTOT 3a JYXOBHO U KYJTYPHO HACJIEACTBO Ha
AnbGanmure — Ckomje, My o moiHecyBaMe CJI€HUOB:

N3BEIIITAJ

Otkako PereH3eHTCKaTa KOMHCH]jAa ja pasryiefa JOCTaBeHaTa JOKyMeHTallHja,
KOHCTaTHpa JieKa 3a u300p BO 3Bame Ha Buimn HayueH copaboTHHK BO OpjiesioT 3a
€THOJIOTHja, MCTOPHja Ha YMETHOCTa M HapoJlHaTa apXUTEKTypa, Ha VIHCTUTYTOT 3a
ZIyXOBHO U KYyJTYpPHO HacjieficTBO Ha Asyibanuute — Ckollje, ce MpHjaBUJI caMO €JleH
KaH/U/aT:

aA-p Epmass Mexmeru.

1. BUOTPA®CKU ITIOJATOIIN

Epmass Mexmeru, pomeH Bo 1978 roamHa Bo Ckolje, € HO3HAT My3dU4ap:
BUOJIMHUCT, KOMIIO3UTOP, apaHKeP, ETHOMY3UKOJIOT U Ip. OCHOBHO U CPEAHO MY3UYKO
obpazoBanue 3aBpiryBa Bo JIMBYI] ,Mnauja Hukonoscku-Jlyj“ Bo Ckomje. Co Mmy3uuka
HaoOpa3ba mpogomkyBa Bo Tupana, AnbaHuja KajZe CTyAupa W AUIUIOMUPA BO
AxanemujaTa 3a yMETHOCTH, BO KjlacaTa Ha CBETCKH ITO3HATHOT BHUOJIMHUCT U TEAAror
npod: Mbopaxum Maau. 3a BpeMe Ha CTYJIMUCKHOT IPeTcToj Bo Tupana ¢popmupa rnopeke
re3-ancaM0byi co KOM HacTamyBa mupyMm AsbanHuja. Toramr 3amoyHyBa HETOBUOT
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MHTepeC 3a mpepaboTKa Ha crapaTa ajJ0aHCKa My3WKa MU KOMIIOHHpalhe Ha TeaTapcKa
mysuka. Co cruneHzuja Ha dpaHmyckata Biana, crnernujanusupa Ha HarmuonaaHHoT
MYy3WYKU KOH3epBaTOpuyM ,Andpen Kopro“ Bo Ilapus Bo kjacata Ha peHOMHUpaHaTa
dpanmycka BuosmHUCTKA, Ipod. Solange Dessange. Epmass MexmeTn € akTUBEH He
caMO KaKO BHUOJIMHHCT Ha JIOMAallHATa ¥ MelyHapoJlHaTa CIeHa, TYKy H KaKo
KOMIIO3UTOD U apaHKep BO pas3Hu dhopMmu u cepu Ha My3uKaTa, Kajie yclieBa Jia ro
3aMeHU 3BYKOT Ha eJIEKTpUYHA THUTapa CO 3BYKOT Ha BHOJIMHA. J[OOMTHHK e Ha
HarpajiaTa 3a Hajaobpa kommo3unuja Bo Mitanuja Bo 1995 roguHa. Jle10To € EMUTYBAaHO
Ha RAI UNO. /lo6utHuk e Ha Harpaau Ha decruBaiute ,Teens Fest® u ,Nota Fest®.
Marucrpupa npu HWHctutyror 3a donkiop ,Mapko IlenenkoB“ Bo Ckoije co
MMIIPECUBEH TPocek o1 9.78 orcek ETHosoruja (motecHa obsact: ETHOMYy3uKoJIOTH]a).
JlokToprupa BO YHUBep3UTETOT ,EBpobankan“ Bo Ckorje, obsact: KyintypHu cryguu.
BpaboreH e Bo MHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO HACJEACTBO Ha AJIOAaHIIUTE BO
Ckorje.

Epmasb MexmeTn e OCHOBaY Ha IT03HaTara, etabaupana rpymna J[YO CKYIIU koja
IIOCTOH O 2006 TOMHA, O/ TOTAIIl CO TOJIEM yCIleX HacTalyBa Ha 3Ha4yajHU (pecTUBaIH,
MaHupecTaruu, IPOMOINHY, U3JI0K0U U penutaiu Bo Makegonuja (OXpuICKO JIeTo,
EceHcku My3wuyku cBeueHOCTH, Tomos KyatypeH OpaH, Ckorcko jieto, Butosicko Jjieto,
Casion 19/19, HoB kynartypeH Opan 7p.), Bo EBpona (®panmuja, Urtanuja, AnbaHuja,
Ipna 'opa, Kocoso, Penyosiuka Cpbuja, byrapuja, ABctpuja, benruja,Yemka, Typuuja,
Fepmanuja u g1p.) u CAH. AYO CKYIIM e pg0o6uUTHUK Ha TNPU3HAHUETO
+DISTINGUISHED MUSICIANS“ Ha MelfyHapoZHHOT HaTmpeBap Bo Parysa, Mranuja.
Bo Peny6nuka CeBepHa Makenonuja YO CKYIIM e [00UTHHUK Ha €QHO O]
HAjOpeCTIPKHUTEe MpU3HAHUja BO Jip:kaBaTta: CraTyeTka 3a XyMaHU U MYy3WYKHU
aKTUBHOCTH ,Majka Tepesa“, nobutHuk e Ha IIpuznanue ox USAID, ox MakenoHCKO-
Oyrapckara cTomaHCKa KoMmopa ce AooutHuiu Ha ,llpusHaHue 3a M3BOHPEIHOCT® U
Ipsen kpct Ha P. CeBepna Maxkenonmja. YO CKYIIU e pobuTHUK Ha HarpajaTa
»+GRAND PRIX THE BEST* nogenena ox TB 21 - Ckorje.

Hocera IYO CKYIIU uma uspazeHo Tpu My3wdyku anbymu HacioBeHu: DUO
SKUPI (ITpepabotku Ha ctapu anbaHcku necHu u Temu), MAK SOUNDS u NEW MAK
SOUNDS (ITpepaboTku Ha cTapy MaKeIOHCKU ITIECHU, TEMHU U 0Pa).

2. HAYUHO-UCTPAKYBAYKA JEJHOCT

[Moarajku o/ TPUIOKEHUTE MaTEPUjaIi MOXKEMe Ja KOHCTaTHUpame JeKa
kaHAuAaToT A-p EpMass MexmeT BO M3MHHATHOT NETTOAUINEH mepuo| (0T MPBUOT
1300p BO 3BameTO Hay4yeH COPAaOOTHUK), IOKaXKaJl TOJIEMO HHTepecupamwe U abuHUTET
3a TOIIMPOKATa HAYYHOUCTPA)KyBayKa JE€jHOCT, JOCTUTHYBAjKW 3aBHUIHU pe3yJITaTh
ocobeHO BO mozpayjero Ha eTHosorujata. Co cBou pedepaTy yduecTBYBaJl Ha JeBeT
MelyHapoaHU cobupu, uMa o0jaBeHO OCYyM TPYZIOBU CO OPUTUHAJIHU HAyUYHU pe3yJITaTu
o0jaBeHHN BO CTPYYHO/HAYYHU CIHCAHUja U TPU O0jaBeHU allCTPAKTU BO 300PHUIIU HA
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koHpepeHnnuu. Mcro taka mMa objaBeHO KHHTA cO HacioB: [lomudoHOTO Teeme Kaj
Anbanuute Bo IlpecmanckuoT peruoH, Pemybsmka CeBepHa MakenoHuja, 2019,
usnaaeHa ogq MAT'-AH, Ckomje, Koja € 0/ 0coOOeHO 3HAYEHe 3a O/IeI0T Ha ETHOIOTH]ja
npu MJIKHA, 1 BoomIITo 3a KyJITYPHOTO HacJIeACTBO Ha AsibaHIiuTe BO MakenoHuja.

2.1

YuecTBO Ha MefyHapOA€eH Hay4YeH cooup co pedepar

2016: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmern, MeryHapojgHa Hay4dHa
koH(pepennuja ,OO0pa3oBaHMETO Ha KpCTOMAT — COCTOjOM, IIPEAU3BUIIH,
pellleHNja U TepCcrneKTuBH - burtosna, HoemBpu, Ha Tema: [IpenmsBuIUTE Ha
MHCTPYMEHTAJTHOTO My3WYKO 00pa3oBaHUe Mery TpajuIlfjaTa MOJIEPHUTETOT BO
Penybsimka Makenonuja (Bp3 HCKYCTBO Of] BUOJIMHATA U ¢JiejTaTa).

2016: Epmass MexmeTrn, TOBOp 3a JiesioTo Ha JlopeHI AHTOHH, IO IOBOJ, 25
TOJIUIITHUHA OJi cMpTTa Ha JlopeHII AHTOHHM W WIPOMOIlMja HA HeroBara
MOIITEHCKA MapKa, HacTaH opranusupat o MJIKHA, Ckorje.

2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, 16th International Scientfic
Conference Mate Demarin Days “Socio Humanistic education guideliness”/ tpyx
Ha TeMma: Musical and Instrumental Education in Tradition and in Present Days-
on examples of violin and flute®, ITy;na, XpBaTcka.

2017: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmeru, 12th International Balkan
Education and Science Congress, Ha Tema: Aspects of the Instrumental Music
Education and Culture in the European Integration (Violin and Flute Examples),
Hecebap, byrapuja.

2018: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmeru, HayuHa koH(pepeHIIHja,
[IpasHMIUTe Ha HAPOAHHUOT KaleHAap — LyproezaeH, Tema: Festa e Shén Gjergjit
te shqiptarét si simbol tolerance, opranusupana og MJIKHA Bo copaboTka co
Onmruna TeroBo, Mmecto: amdutearap Ha OY ,,7 Mapt®, TeroBo.

2018: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmern, Illecra MerfyHaposHa
koHpepeHnuja Ha Pakynreror 3a OOpaszoBHu Hayku, Tema: CoBpeMeEHOTO
BOCIIUTaHWE U oOpa3oBaHWE BO MOHAWjaTH3anyjaTa — IPETU3BUIH,
MepCIIeKTUBU (- BO TpPaHCMHUCHjaTa HA KyJITypaTa M My3WYKaTa YMETHOCT-),
Yuusep3swurer ,,['one Jemaes”, lTum.

2019: Epmass Mexwmeru, Jera CrapoBa Mexmern, 18th International Scientific
Conference Mate Demarin days, theme: Music among the educational and artistic
imperatives, I1ysa, XpBaTcka.

2019: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmern, MefyHapoJieH ceMUHap Ha
Bankanosoruja, Ha Tema: ,lMco, momudoHOTO meewme - Kop Ha anbaHCKUAOT
UJIEHTUTET BO OasikaHCcku KoHTekeT , UJITKHA, Ckomje.

2019: Epmass Mexmetu, Jera CrapoBa Mexmern, 14. Merynapoaen bankaHcku
KOHrpec 3a o0pa3oBaHWMe W Hayka, Tema: IIporpamMupamero Ha
MHCTPYMEHTAJTHOTO MY3UYKO 00Opa30BaHUEe U COBPEMEHUTE Mpeau3BUIld, OXpU/I.
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2.2, TpyaoBum cO OPUTHHAJIHU HAYYHU Ppe3yJaTaTH, o0jaBeHH BO
HAYYHO/CTPYYHO CIINICAHUE

- 2015: cmucanme: ,Studime Albanologjike 11% WJIKHA, wnacimos: Kéndimi
polifonik te popujt e Ballkanit.

- 2016: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmeru, cuucanue Ha MeryHapoaHa
HayJYHa KOoH(epeHIUja ,,00pa30BaHNETO HA KPCTOMAT — COCTOjOU, Mpeau3BUIIH,
pellleHNja U TMepcHeKTUBU - burosa, HoemBpu, HacioB: IlpenmsBuiure Ha
WHCTPYMEHTAJTHOTO My3WUYKO 00pa3oBaHUe Mery TpajuIlfjaTa MOJIEPHUTETOT BO
Peny6sinka MakenoHuja (Bp3 HCKYCTBO O/ BUOJIMHATA U (pjiejraTara).

- 2016: cnucanue: ,Studime Albanologjike 13“, WJKHA, nacimos: Tradita e
kéndimeve polifonike.

- 2017: Epmass Mexmern, Jera CtapoBa Mexmern,ciucanue Ha: 16th International
Scientfic Conference Mate Demarin Days “Socio Humanistic education
guideliness”, / Tpyn Ha Tema: Musical and Instrumental Education in Tradition
and in Present Days-on examples of violin and flute, Pula,Croatia.

- 2017: Epmass Mexmern, Jera CtapoBa Mexmern,ciucanue Ha: 12th International
Balkan Education and Science Congress, Ha Tema: Aspects of the Instrumental
Music Education and Culture in the European Integration (Violin and Flute
Examples), Hecebap,byrapuja.

- 2018: cniucanme ,,SCUPI 21“ HacyioB: ,Festa e Shén Gjergjit te shqiptarét si simbol
tolerance”.

- 2018: cnucanue: ,Studime Albanologjike 18“, N/IKHA, nacsoB: Pérpunimi dhe
Interpretimi i temave té vjetra shqiptare té grupit instrumental DUO SKUPI.

- 2018: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmeru, cnucanume Ha Illecra
MefyHapoaHa KoHdepeHnuja Ha PakyaTeToT 3a 0Opa30BHU HAyKH, HACJIOB:
CoBpeMeHOTO BoOcCHUTaHHMEe ¥ oOpa3oBaHWE BO MOHAWjaIM3aIdjaTa —
MIPEIU3BUII, TIEPCIIEKTUBU.

(- Bo TpaHCMUCHjaTa HA KyJITypaTa U My3WUKaTa YMETHOCT-), YHUBEP3UTeET ,,['o1ie
Hemues”, IIITwui.

- 2019: Epmass Mexmetu, Jera CtapoBa MexmeTH, ciicaHue Ha 14. MefyHapoeH
OaskaHCKU KOHTpec 3a oOpa3oBaHMe W HaykKa, HacaoB: [IporpamupameTo Ha
MHCTPYMEHTAJTHOTO My3UUKO 00pa30BaHUEe U COBPEMEHUTE MPeAu3BUIlH, OXpU/I.

- 2019: crnucanue: ,Studime Albanologjike 19, MJIKHA, macnos: Fillimet dhe
tradita e kendimit polifonik né boté.

- 2020: BO meuvar: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmern, cnucaHue Ha
MefyHapogHuoT ceMuHap Ha basikaHosiorwja, Ha Tema: ,lco, mosmpoHOTO
neeme - Kos Ha asbaHCKUOT UAEHTUTET BO OaIKaHCKU KOHTEKCT, IHCTUTYT 3a
JTyXOBHO U KYJITyPHO HaCJIEACTBO Ha AyIOaHIIHTE.
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2020: Cmucanme: ,Studime Albanologjike 20, MJIKHA, nHacnoB: Paradigma
Folklorike dhe Interpretimi Instrumental (Flauta dhe violina) té kéngeés
,BARESHA* ( BO mmeyar).

2.3. ATICTpaKTH O00jaBeHH BO 300pHHUK Ha KOH(epeHIuja

2016: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmeru, 300pHUK Ha: MeryHapogHaTa
HayJYHa KOoH(epeHIUja ,,00pa30BaHNETO HA KPCTOMAT — COCTOjOU, Mpeau3BUIIH,
pellleHMja W IlepcrekTuBU - burtosna, HoemBpu, TpyA: IlpenusBunure Ha
WHCTPYMEHTAJTHOTO My3WUYKO 00pa3oBaHUe Mery TpajuIlfjaTa MOJIEPHUTETOT BO
Peny6inka MakenoHuja (Bp3 HCKYCTBO O/ BUOJIMHATA U (pjiejTaTa).

2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, 36opuuk Ha: 16th International
Scientfic Conference Mate Demarin Days ,Socio Humanistic education
guideliness®, / Tpyx Ha Tema: Musical and Instrumental Education in Tradition
and in Present Days-on examples of violin and flute, Pula, Croatia.

2017: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmerwn, 36opHuk Ha: 12th International
Balkan Education and Science Congress, Ha Tema: Aspects of the Instrumental
Music Education and Culture in the European Integration (Violin and Flute
Examples), Hecebap, Byrapuja.

2018: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmeru, 30opHuk Ha: Illecra
MefyHapoaHa KoHGepeHnHja Ha ®akynTeToT 3a 00pa30oBHU HAYKH, TPY/:
CoBpeMeHOTO BOCIHMTaHWE ¥ OOpa3oBaHWE BO MOHAWjaIM3alkjaTa -
IIPeIU3BUIY, IEPCIEKTUBU (- BO TpaHCMHCHjaTa Ha KyJTypaTa W My3HUUYKaTa
YMETHOCT-), YHUBep3ureT ,,['one [lerues”, Il Tum.

2019: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmeru, 300pHHUK Ha: 14-Tu
MeryHaposieH OaJIKaHCKM KOHTpec 3a o0Opa3oBaHHWe W HayKa, TpYA:
[IporpaMmupameTo Ha HHCTPYMEHTATHOTO My3UYKO 00pa30BaHHE U COBPEMEHUTE
npeau3BuIy, OXpuz.

2.4. PakoBoauTe s HAa HAIIMOHATHUA HAYYHU IIPOCKTU

2018: PakoBoguTesr Ha IMPOEKT 3a Bajopusanuja Ha [lonbOHOTO Tieeme Kaj
Anbannute Bo KuueBckuot peruos, Peny6inka CeBepaa Makenonuja.

2019: PakoBojuTesl Ha MPOEKT 3a Bajsopusanuja Ha [1oaudOHOTO Neerme Kaj
Asnbannute Bo IIpecnaHCcKUOT peruoH, Pemy6sinika CeBepHa MakeoHuja.

CTPYUHOAIIVIMKATHUBHA AEJHOCT

2018: YsieH Ha pelleH3eHTCKa KOMHCHja 32 300D BO 3BAaHETO HACJIOBEH Hay4YeH
copaborauk Ha IJIKHA - Ckorje.
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- 2018: YsieH Ha pelleH3eHTCKa KOMHUCHja 3a M300p Ha aCUCTEHT HUCTPakKyBad BO
OjiiesiIeHUeTo 3a eTHOJIOTHja, UCTOPUja Ha YMETHOCTAa M HapojHaTa apXUTEKTypa
Ha U/IKHA — Ckorje.

4. CTPYHHOYMETHHNYKA JEJHOCT

Epmasr Mexmerr BO H3MHUHATHUOT IIETTOAUIIEH IIEPUOJ HMa PeaIu3UuPAHO
MMII0O3aHTeH OpOj KOHIIEPTH U HacTanu Bo PemyOsinka CeBepHa MakeloHHja 1 HaJBOP
O/l JIp;KaBaTa, UCTO Taka ro 300raTHJI CBOjOT pemepToap Kako KOMIIO3UTOP CO HOBU
apaH)XMaHM Ha CTapy ajJI0aHCKU M MaKeJOHCKH IIeCHU, opa B TeMu. Epmass Mexmeru
KOMIIOHMPAJI My3HKa 3a Teatap U 3a (pecTUBAJ Ha JE€TCKU IIECHU.

4.1. Iyo Cxynn

-2015:
-2015:

Peruran Bo Ilpara, Yernka Bo rcroprckaTa KoHIepTHa casa Vahn Deil.
Hacram Ha mpoekiyja Ha JOKyMeHTapeH ¢GuaM ,/lerara Ha MOjoT TaTKO®,

nocBeteHo Ha Cypeja Mimamu, BeTepaH Ha Iearoiikara /IejHOCT Ha AJI0aHIIUTe
Bo PenyOinka MakegoHwuja.

-2015:

Hacran Ha mpoMonyja Ha KHUTa Ha IO3HATUOT aJI0aHCKU MHcaTel,

Mycrada Hano, KH1I, Cxomje.

-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2015:

Hacram Ha nozieyBambe Ha Harpagure ,,Bupryosu®, MHT, Ckomje.
Hacran 3a FOCIC, ,Estetika e Komunitetit“, KV1I, Ckomje.

Hacram 3a FOCIC ,,Qytetérimi i Estetikés®, KIII, Ckomje.

Konnepr Bo IIpumruna, KocoBo, Katezpana ,Majka Tepesa“.

Konnept Bo Konrpecen niearap Oxpuz, Makegonwmja.

Hacram Bo Ckomje, 'anepuja Yudre amam.

Konuepr Bo I[Temaromkuot ¢dakysaret, Ckorje 1mo moBoy, ,,CBETCKHOT JieH

Ha yUYUTeI0T .

-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2015:
-2016:

Konnepr Bo bpucesn, besnruja Bo 3amokor ,,St. Anne“.

Peruran Bo IlenTap 3a kysartypa, Kymanoo, MakeioHuja.

Perturan Bo LlenTap 3a kysatypa ['octuBap, MakenoHuja.

Peruran Bo bubsimoreka ,Shénd e Veré“ TetoBo, MakegoHuja.

Peruran Bo Ckomje, KU1[, MakesioHnwuja.

Hacram Bo Xoren ,Koutunenran®, Ckomje.

Peruran Bo IlpemeBo, Cpowuja.

Hacramn Bo K11, Ckorije, mo oo mpomonuja Ha kHury Ha TJITKHA Ha

2015-Ta TOAMHA.

-2016:

Hacramn Bo Pecopr ,,bymu“, Ckorje o nosoy, ,,7 Mapt® - JleHoT Ha

aJI0aHCKUOT yauresl.
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-2016: Hacran Bo KaTosmukara npksa, Ckoije, MakejioHHja.

-2016: Hacran nmo noBoj, 20-roguniauHaTta o, mocroeme Ha TB OECTA,
KymanoBo, Makenonuja.

-2016: Hacran o moBoy, posieHAeHOT Ha Majka Tepesa, ,,JlayT ITammua Amam®,
Ckormje.

-2016: Hacran Bo YaHuBep3uteroT EBpo-bankan (kiaBujatypa u ¢oiejra), Ckorije.
-2016: Perturai Bo IlpkBara Cs. Ilerap, Bo Buena, ABctpuja.

-2016: Ilomypenurai Bo JlomoT Ha Kystypara, KymanoBo 3a ®ecTuBaioT 3a
KJIaCHYHA My3HKa.

-2016: Hacran o moBog Hoa I'ommHa, Bo TB-21, Ckomje.

-2016: IlenoBeuepeH KoHIEPT Bo Ilenucrep, Ckomje (kiaBujaTtypa u iejra).
-2017: Hacran no oBoy ,[Ipomoriyja Ha 30Mp Ha KHUTH, BO IIPOCTOPHUUTE HA
NJIKHA na An6annure, Ckorije.

-2017: Hacran o moBoy: /IBmkemero Ha Kjapa JIyouk, HacTaH opraHu3upaH off
Karosmmuka npksa, Ckorije Bo ,,Jlape [lam6a3z®.

-2017: Konnept, Bo KN1] na Coduja, byrapuja.

-2017: Hacran Bo pe3uzeHnujata Ha ¢ppaHIrycKuoT ambacaop Bo Ckomje.

-2017: llesioBeuepeH KOHIIEPT BO ,,JloMoT Ha KyaTypara®, KaBagapiu.

-2017: Hacramn mo moBoj; mpoMoITyja Ha KHUTH 3a JIella CO OIITETEeH BU/I, IIPOEKT
dunancupan o YCAN/I, Bo npocropuute Ha YEJJI, Ckorje.

-2017: llesioBeuepeH KOHIIEPT, BO ,,Jlomot Ha Kystypara“, Kpymreso 1o moBoy ,,10
Jlena KpymeBcka Pemyosiika“

-2017: llesoBeuepen Kounept Bo Cysu aH, Ckolije, BO paMKHUTe Ha (eCTUBAJIOT
»CKOIICKO JIeTO®.

-2017: Hacram na JIYO CKYIIU Bo JIOM HA APM, Ckomje

-2017: Hacran Ha JIYO CKYIIU, o moBoz mpoMorttuja Ha kaura Bo KU1, Ckomje.
-2017: llesioBeuepeH KOHIEPT 110 ITOBOJT OTBOpare Ha HoTtapcka KaHIeapuja Bo
OnmruHa ,Bbyren“, Ckomje (dJiejTa u K1aBujatypa).

-2017: llesioBeuepeH koHIEPT BO Xotes Anekcanaap-Ilapk, Bununa (¢ejra u
KJIaBUjaTypa).

-2017: llestoBeuepeH KOHIEPT BO JloMOT Ha KyaTtypara, Kauannk, KocoBo
(dbnejra u k1aBHjaTypa).

-2017: llesoBeuepeH koHIIEPT Bo Xoten ,Pitopa“, Yanum, [lpua 'opa (dsejra u
KJIaBUjaTypa).

-2018: Hacramn, mpoMoIiyja Ha KHUTa, Bo CeKpeTapujaToT 3a eBpOIICKHU Ipallama,
Cxkorje.

-2018: Hacram, mpomoriuja Ha kaura Bo VIJIKHA, Ckomje.

-2018: Hacran Bo OnmtuHa ,,Yaup®.

-2018: Konnept Bo bubsinorekara ,Soma Book Station®, Bo ITpumrruna, Kocoso.
-2018: Konnept Bo ,Hammam Jazz Bar® Bo [Ipumruna, Kocogo.

-2018: Hacran Bo Jlayt [Tammu Amawm, Ckorije.

-2018: Konneprt Bo ,,Cpegnoro yumtuinre I'pag Ckomje® Bo Ommruaa Capaj,
Ckormje.

-2018: Konnept Bo OY,, Xacan [Ipumruna“, Bo Onmruna Yaup, Ckoije.

-2018: Hacran no noBoy, gojiennyBame Ha XOHOPUC KAY3A Ha HOOeTUCTOT
®EPU]] MYPAT, Bo KNI, Cxomje.

-2018: Hacramn, o moBo, mpomoIija Ha KHUTa Bo ,Asekcanziap [Tamac” Ckormje.
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-2018: KoHIIEPT Bo Yauum, [lpHa 'opa Bo xoTen ,BeHenuja“ (ky1aBujaTypa u
dejra).

-2018: KOHIIEPT Bo Yauu, [lpHa ['opa Bo canara ,Mwures ge CepBaHTec”
(xnaBujaTypa u ¢Jiejra).

-2018:Konrepr - Penturan Bo Ctpymurnia Bo JloMoT Ha KyJsiTyparta ,,AHTOH [TaHOB®.
-2018: Konuept - Perurtan Bo Kouanu Bo JlomoT Ha KysiTypara ,,besiun Myrpu®.
-2018: Hacra, 1o moBoy IpoMoIiija Ha KHUra Bo V3y10:x0eHuoT caoH Ha KU1,
Ckorje.

-2018: Konuepr - Penurasn, HoB kyaTypen 6pan Bo bubimoTtekaTta Ha
UYapmujaTa, Crorije.

-2018: Hacran o moBojt M310:x6a Bo Masta Cranuiia, Ckoje.

-2018: Konneprt - penuran Bo TB-21, Ckoje.

-2018: Konneprt - penurtan, Ho kysitypen 6paH, I'octuBap, MakezoHwmja.

- 2018: Kournept - penutai, Bo llItun, OMI] ,Kupo I'muropos®, Makenonwuja.
-2018: Konuept Bo Mcranbysi, Bo a3UCKUOT e, My3uuka akajemMuja Ha
denepbaxue, Typrmja.

-2018: Konnept Bo Mcranby:, EBponcku get, rientap 3a Kysarypa IBB Ali Emiri
Efendi Kiiltiir Merkezi, Typiuja.

-2018: N3paBame Ha I1/] Ha IYO CKYIIU, co HacnoB: NEW MAK SOUNDS.
-2019: Hacramn o ooz, uziosxk6a ,,We remember” KIC, Sklopje

-2019: Hacran, o nmoBop ,,7 Mapt®, Yausepauret ,Majka Tepeza“,Ckomje.
-2019: Hacran, o nmosop ,,8 Mapt® Bo ,, IJIKHA“-Cxkorje.

-2019: [Tpomorja Ha KHUTA HA MaKeJOHCKHUOT mucaTesn Jumurap bareBcku,
,HanmoHnanHna 6ubsnoreka“, Ckorje.

-2019: [Ipomonmja Ha kHUTH Ha akaza. JIlyan CrapoBa, Bo MAHY, Ckomje.
-2019:Penutan Bo ocHOBHOTO yumtuiire ,,Impu Ene3u®, Yaup.

-2019: Hacram o noBoz kKoHdepeHIHja ,,Hame:kTa BO HCIaMOT U
xpuctujancTBoTo®, Xoren Kontunenran,Ckorije.

-2019: KoHrepr - penuras Bo 'eBresninja, HoB KyaTypeH OpaH.

-2019: KoHrepr - penutan Bo Besec, HoB xyaTypeH OpaH.

-2019: Konrepr - penuran Bo Herotuno, HoB kyaTypeH 6paH.

-2019: Hacran no moBo, HayuHata KoHdepeH1Hja ,baakanonoruja®“, MJIKHA,
Cxkorje.

-2019: Hacran no moBo, HayuHata KoHdepeH1Hja ,bankanonoruja®“, MJIKHA,
(xn1aBujaTypa u ¢uiejta) Ckoje.

-2019- Hacram Bo TB-21, Ckomje.

-2019- IlenoBeuepen koH1epT Bo ["anepuja JAMUH, Bepiun, 'epmanuja.
-2019: Hacran Bo OmmrtuHa Yaup 1o noBoJ, IOCTaByBakbe Ha CHIOMEHUKOT Ha
Woodrow Wilson.

-2019: Konnept Bo ®unozodckuot dakysrer Bo [Ipumruna, Kocoso.

-2019: [Ipomonwuja u mpec koHpepeniuja Ha 1/1 Ha JIYO CKYIIN co HacioB:
NEW MAK SOUNDS, Bo pecropasn Ilenucrep, Ckoje.

-2019: IYO CKVYIIU, JobutHuiu Ha HarpazaaTa ,,GRAND PRIX THE BEST®,
nonesieHa ox TB-21, Ckomje.
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4.2. My3nuku komMmnosunum Ha Epmass Mexmeru

-2016: ABTOp Ha KOoMIIo3uIHjara ,MoxkeMe To00po“, MHTEPIIpeTHpaHa 3a
BpeMe Ha KaMIlamara ,,/131e3u U riacaj“ (3a mogurame Ha CBecTa Ha rparaHuTe
Jla u3Jie3aT u rjaacaat), punancupano oj Pouganuja Muactutyr OTBOPEHO
OTIIIITECTBO.

-2018: ABTOp Ha TeaTapcka My3HKa 3a IpeTcTaBara ,,I' pouxoam Metoz”,
IIpeMuepHO u3BezieHa Bo OXpPUICKUOT TeaTap.

-2019: ydecTBO Ha ®eCTUBAJIOT HA JIETCKH IIeCHU ,31aTHa punka“, Ctpyra, co
aBTOpcKaTa TBopbOa ,,badu”.

5. lejHOCTH O MOIIUPOK UHTEPEC

Bo TekoT Ha CBOETO METTOAMIITHO JIejCTByBalbe€ KAaKO HaydeH COPAbOTHUK IpHU
WHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITypHO HacjaeAcTBO Ha Asbaniure — Ckollje U Kako
U3BOHpeJIeH My3udap Epmass MexmeTu roctyBa Ha OPOjHU TEJTEBU3UCKHA EMUCHH.

6. SAKJIYYOK U ITPEJAJIOT

Bp3 ocHoBa Ha mOpujoXKeHaTa AOKyMeHTaIl{ja M H3HECEHUTe MOJATOIU 3a
CEeBKyIIHATAa aKTUBHOCT HAa KAHJAUJATOT, COrJIacHO cOo IIpaBWIIHMKOT 3a yCj0BUTE U
KPUTEPUYMHUTE, MIOCTAITKATa ¥ HAYMHOT HAa N300p BO HACTaBHO-HAyYHU U COPAOOTHUYKU
3Bama, COIVIACHO J3aKOHOT 3a BHUCOKOTO OOpa3oBaHuMe M 3aKOHOT 3a Hay4HO-
HCTpa)KyBauKka JleJHOCT, PerjeH3eHTCKaTa KOMUCHja KOHCTaTHpA JleKa ce HCIIOJIHETU
CUTE YCJI0BU KaHAUJATOT Jja ce CTeKHE CO HAyYHO 3BaIbe.

Cnopen ropeHasefieHOTO, KomucujaTa nma dect U 33/10BOJICTBO J]a MY IIPEIJIONKU
Ha CoBeToT Ha THCTUTYTOT 3a AyXOBHO U KYJITYPHO Hacjie/icTBO Ha Asibaniure - CKorije,
kaHauzaror a-p Epmass MexmerH, ga ro uzbepe Bo HayuHOTO 3Barbe BUIII HAYUYEH
COPABOTHUK / BOHPEJIEH ITPO®ECOP.

Ckorje, 25.6.2020 PenienseHTcka komucuja:
1. mpod. a-p Jane Konabarmuja, npemcedamean, c.p.
2. mpod. a-p Pybun 3emoH, uaeH, c.p.

3. npod. a-p Cedep Taxupu, waeH, c.p.
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Amnekc
TaoGeua Op.2

OBPA3EI]
KOH MN3BEIIITAJOT 3A N350P BO HAYUHO 3BAIBE
Kangupar: n-p Epmass Mexmeru

WNuctutynnja: UTHCTUTYT 3a [yXOBHO U KyJITYPHO HACJI€ICTBO HA
Anboanmure, Ckorije

Hayuna obJiacT: XyMaHHCTHYKH HAYKH, €THOJIOTHja (My3UKO0JIOTHja)

IIOoO€eHN

HAYUYHOUNCTPAXKYBAYKA IEJHOCT 1

ge’l' HACTABHOHAYYHA JIEJHOCT ,
p- JAoMa. | MeryH

(1324

- 2015: coucanue: ,Studime Albanologjike 11%7,
ITSHKSH, nacnoB: Kéndimi Polifonik te Popujt e
Ballkanit. 4

- 2016: cmucanme: ,Studime Albanologjike 13%,
2. ITSHKSH, nacnos: Tradita e kéndimeve polifonike. 4

- 2018: CIIICAaHUE: L~Studime Albanologjike

18“,ITSHKSH, nacnoB: Pérpunimi dhe Interpretimi
3. i temave té vjetra shqiptare té grupit instrumental 4
DUO SKUPI.

- 2019: cmoucanme: ,Studime Albanologjike 19,
4. ITSHKSH, uacnos: Fillimet dhe tradita e kéndimit 6
polifonik né boté.

18 moeHu
BkynHO

I1I. Tpya co opuruHaJIHU HAYYHU pe3yJTaT,
o0jaBeH BO HAYYHO/CTPYIHO
criucaHue

- 2018: crnucanue ,SCUPI 21“ macnos: Festa e Sheén.
Gjergjit te shqiptareét si simbol tolerance.

2, - 2016: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmern,
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CIIMICaHUE Ha HayJHaTa KoH(pepeHIHja

,O0pa3oBaHHeTO Ha KpCTOIAaT —  COCTOjOwH,
IIpeU3BUIIY, PellleHnja U ImepclieKTuBu® - burtoia,
HOEMBPH, HACJIOB: [MpegusBuIMTe Ha

WHCTPYMEHTAJTHOTO MY3HYKO OOpa3oBaHHe Mery
TpagunyjaTa ¥ MOJEPHUTETOT BO PemyOsnka
Maxkesionuja (Bp3 HCKyCTBO Off BHOJIMHATa U
dejraTa

2017: Epwmasp Mexmern, Jera Craposa
Mexmeru,crircanre Ha: 16th International Scientfic
Conference Mate Demarin Days ,Socio Humanistic
education guideliness®, / Tpyx Ha Tema: Musical and
Instrumental Education in Tradition and in Present
Days-on examples of violin and flute, Pula, Croatia.

2017: Epwmasp Mexmern, Jera Craposa
Mexmeru,cincanre Ha: 12th International Balkan
Education and Science Congress, Ha TeMa: Aspects
of the Instrumental Music Education and Culture in
the FEuropean Integration (Violin and Flute
Examples), Hecebap, byrapwuja.

2018: Epmass Mexmern, Jeta CrapoBa Mexmery,
cnucanve Ha Illecra meryHapomHa KoH(pepeHIHja
Ha ®@akynTeToT 3a OOpa30BHU HAYKH, HACJIOB:
CoBpeMeHOTO BOCIIMTaHWE U OOpa3oBaHHE BO
MOH/IMjajin3alujata — MpeIn3BUIH, TepPCIEKTUBH (-
BO TpaHCMHCHjaTa Ha KyJITypaTa ¥ My3W4Kara
YMETHOCT -), YHuBep3urerT ,,['orte Jlemues®, [ITum.

2019: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexwmern,
crrcaHue Ha 14. MefyHapojieH OaJIKaHCKU KOHTPeC
3a oOpa3oBaHMe U HayKa, HAcJIOB: [Iporpamupamero
Ha WHCTPYMEHTAJHOTO MY3HWYKO OOpa3oBaHHE H
COBpeMEHUTe npeau3Bulin, Oxpuz, 2019.

BxkyniHO
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IIOCHU

III. AncrpakT oGjaBeHH BO 300pPHHK Ha
KoH@epeHIja

2016: Epmass Mexmetu, Jera CrapoBa Mexwmery,
300pHUK Ha MeryHapojiHa Hay4yHa KOHQepeHIHja

,O00pa3oBaHMeTO HA KpCTOIAT —  COCTOjOwH,
IIpeIU3BUIIY, PellleHnja U MepcrekTuBu” — burtoia,
HOEMBDHY, TPYA: [TpenusBuIUTE Ha

WHCTPYMEHTAJHOTO MY3WYKO oOpa3oBaHHe Mery
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TpagunyjaTa ¥ MOJEPHUTETOT BO PemyOsnka
Maxkesionuja (Bp3 HCKyCTBO Off BHUOJIMHATa U
dejraTa).

- 2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,
300pHUK Ha: 16th International Scientfic Conference
Mate Demarin Days ,Socio Humanistic education
guideliness“, Tpym Ha Tema: Musical and
Instrumental Education in Tradition and in Present
Days-on examples of violin and flute, Ilyia,
XpBarcka

- 2017: Epmam Mexmeru, Jera CrapoBa Mexwmern,
30opHuK Ha: 12th International Balkan Education
and Science Congress, ,Ha Tema: Aspects of the
Instrumental Music Education and Culture in the
European Integration (Violin and Flute Examples),
Hecebap, byrapuja

- 2018: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexwmern,
30opuuk Ha: Illecra Merynapomna KondepeHniuja
Ha @axynareror 3a O6pasoBHu Hayku, Tpyma:
CoBpemenotro Bocnutanue u (OOpasoBaHHE BO
Moujanu3anujata — MPeIU3BUIA, TTEPCIIEKTHBU
(- BO TpaHcMHUcHjaTa Ha KyJTypaTa U My3W4KaTa
YMETHOCT-), YHuBep3ureT ,['one lemrues”, Iltun

- 2019: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexwmern,
300pHUK Ha: 14. MefyHapojeH OaJIKaHCKU KOHTPEC
3a oOpa3oBaHUe W Hayka, TpyZ: [Iporpamupamero
Ha WHCTPYMEHTAJIHOTO MYy3W4YKO oOpasoBaHue U
cOoBpeMeHUTe npeau3BuIy, Oxpusn

- 2019- [Iybsimkamuja co ancTpakTH oJ1 KOHpepeHIHja
on bankanosorujata ,Figura e tjetrit né kulturén
ballkanike®.

BxkyniHoO

IIOCHU

YuecTBO Ha MeryHapoOJAeH HAayYeH cooup
co pedepar

2016- Epmass Mexmeru, Jera CtapoBa Mexmern,
MeryHapoaHa HaygHa KoHpepeHIyja ,O0pa3oBaHHUETO Ha
KPCTOIIAT — COCTOjOH, IIPeIN3BUIIH, PEIIeHH]a U
nepcrekTuBu“ — burtosa, HoeMBpH, Ha TeMa:
[Ipenu3BUITE HA THCTPYMEHTATTHOTO MY3UYKO
obpa3oBaHHe Mery TpaJuIlhjaTa M MOJEPHUTETOT BO
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Pemny6irka MakeioHuja (Bp3 UCKYCTBO O/ BUOJITHATA U
dbejraTa)

2017: Epmass Mexmern, Jera CtapoBa Mexmern,16th
International Scientfic Conference Mate Demarin Days
»,S0cio Humanistic education guideliness®, Tpyxa Ha Tema:
Musical and Instrumental Education in Tradition and in
Present Days-on examples of violin and
flute,ITysia,XpBartcka.

2017: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmern, 12th
International Balkan Education and Science Congress, ,Ha
tema: Aspects of the Instrumental Music Education and
Culture in the European Integration (Violin and Flute
Examples), Hecebap, byrapuja.

2018: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmern, Hayuna
koHpepeHnuja, IIlpa3HunuTe Ha HAPOAHUOT KaJleHAAp —
I'yprosnen, tema: Festa e Shén Gjergjit te shqiptarét si
simbol tolerance, opranusupana oxg MHCTUTYT 3a JyXOBHO
U KYJITYPHO HACJIE/[CTBO Ha AJ0aHIUTE BO cOpabOTKa CO
ommtuHa TeroBo, Mecrto: amdurearap Ha OY ,7 Mapt,
TetoBo.

1.5

2018: Epmass Mexmeru, Jera CrapoBa Mexmeru, Illecra
MefyHapoaHa KoHpepeHIrja Ha PaKyJITETOT 32 0Opa30BHU
Hayku, TeMa: COBpeMEHOTO BOCIIUTaHUE U 00pa30BaHUE BO
MOH/WjaIu3anujaTta — MPeAU3BUIA, ITEPCIEeKTUBH (- BO
TpaHCMUCHjaTa Ha KyJTypaTa W My3HWYKaTa YMETHOCT -),
Yuusepswurer ,,['one Jemges”, HlTum.

2019: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmeru, 18th
International Scientific Conference Mate Demarin days,
theme: Music among the educational and artistic
imperatives, I1ysa, XpBaTcka.

2019: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmern,
MefynapogeHn cemuHap Ha bankanosoruja, Ha Tema: ,/co,
[TomudonoTo neeme - Koa Ha ayibaHCKUOT UAEHTHUTET BO
bankancku konteker”, MJIKHA,Ckoje.

2019: Epmass Mexmern, Jera CrapoBa Mexmeru, 14.
MeryHapoyeH OajIKaHCKM KOHTpec 3a 00pa3oBaHUE U
Hayka, Tema: [IporpamupameTo HAa HUHCTPYMEHTAIHOTO
My3UYKO OOpa3oBaHHME U COBPEMEHUTE IIPEIU3BUIIH,
Oxpupg

BxyniHO

22.5 MOEHH

PaKOBOZ[I/ITeJI Ha HAIMTOHAJIHA HAYIYHH ITIPOECKTHU

- 2018: PakoBoguTes Ha MPOEKT 3a Bajlopu3aIydja Ha
[TonmudoHoTO Meewe Kaj AnbannuTe BO KimueBckuoT
peruoH, Pemybimka  CeBepHa  MakeJloHHja,
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(MuHuCTEpPCTBO 3a KYJITypa, 2018)

- 2019: PakoBojiuTes1 Ha MPOEKT 3a BajopU3aluja Ha
[TosmudoHoTo  meemwe  Kaj  AsbaHIUTE  BO
IIpecmanckuor peruoH, Pemybsmka  CeBepHa
Makeznonuja (MUHHCTEPCTBO 32 KYJITypa, 2019)

BxkynHoO

12
INOCHHU

Bxynmauot 6poj Ha moeHnu ciopexa TaGesa 6p. 2

90.5 IMOEHH

Taoeuia Op. 3

Pen.
op.

CTPYUYHOAIIVIMKATUBHA JEJHOCT 1 JEJHOCTU O/,
ITOIIIMPOK MHTEPEC

IToenn

YuyecTBO BO IPOMOTUBHUTE aKTUBHOCTH HA
HNHcTUuTyTOoT

AoMa | Mefyn.

- 2017: Hacran mo moBopg ,IIpomonumja Ha 30Up Ha
kHuru“, Bo npocropuunte Ha MJIKHA ,Ckotje

- 2018: Hacran, nmpomoruja Ha kHura Bo HMJIKHA -
Ckormje.

- 2019: Hacran, no mosog 8 Mapt ,JIJIKHA “-Ckomje.

- 2019: Hacranm 1o moBOJi, HayyHa KoOHQepeHIHja
,bankanosoruja“, NJIKHA, (xmaBujatypa u ¢oiejra)
Cxkorje.

- 2016: Epmass Mexmeru, TOBOp 3a Jies10TO Ha JlopeHIn
AHTOHHM, 1O IOBOJ 25-TOAMIIHWHA OJf CMpPTTa HA
JlopeHny AHTOHM U IIpoMolija Ha HerosaTa
IIOLITEHCKA MapKa, HacTaH opranusupas oz M/IKHA,
Ckomje

BKYIIHO

YieH HA KOMHCH]jA 3a U300P BO HAYYHO 3Bah€

YieH Ha PELNEH3EHTCKATAa KOMI/ICI/Ija 3a I/IS60p BO 3BamE
HaCJIOBEH HAay4Y€H COpa6OTHI/IK Ha I-p. Harama I[I/II[GHKO BO
NJIKHA — Cxkotje, 2018

UsteH Ha peleH3eHTCKaTa KOMUCHja 32 U300p Ha aCUCTEHT
HcTpakyBad Ha M-p. Bangera Kacanu Bo Oppesienuero 3a
eTHOJIOTH]ja, UCTOpUja Ha yMeTHOCTa 1 HHapoiHaTta
apxurtektypa Ha Bo IJIKHA — Ckomje, 2018

BKYIIHO

IIOCH

JlejHOCTH O MONIIUPOK MHTEPEC

1.

| YsteH Ha OPTaHM3AIMOHMOT 060D Ha MefyHapOAHATA
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MauudecraiujaTa ,,KaaagpMure ce )KUBOT", BO OpraHu3aliyja Ha
MBCK,Ckomje, 2015

UJieH Ha OPraHU3aIMOHUOT OI00P Ha MelfyHapoIHaTa
MaHudecranujaTta ,Yapiujara u npujareaure”, BO opraHusaiuja
Ha MakenoHcKo-Oyrapcka cTonaHcka komopa, Ckomje,2015

UYsieH HA OPraHU3aIMOHUOT OA00P Ha ,,25-TOAUIITHIUHA O] CMPTTa Ha
Jlopenn AHTOHM, HacTtaH opranusupat og MJIKHA, 2016,Ckomnje

UsieH Ha OpraHU3aMOHUOT 0/100p Ha ,IIpomonuja Ha [TomTeHcKa
Mapka Ha JIOPEHI] AHTOHUM® HacTaH opraHu3upas o/
NJTKHA,Ckortje,2016

YjieH Ha OPraHU3alUOHUOT 0100 Ha Mel'yHapoiHaTa
manudecranujata , KEBAIIOT - yaprucku 6ucep Ha COKHUBOT®, BO
opranuzarnuja Ha MBCK,Ckorije, 2016

BxynHoO 5
. 12
BxynmHuoT 6poj Ha moeHu criopen TaGesa 6p.3 HOCHH

KYMVJIATUBHU PE®EPEHIIMM HA KAHJIUJIATOT 3A M3BOP BO
HAYYHO 3BAIbGE: IHOeHU
HayuHoHcTpaskyBauyka J€JHOCT M HAacCTaBHOHayYHa JA€JHOCT | 90,5
(Tabena 2)
CTpyYHOAILITMKAaTUBHA JEJHOCT H JEJHOCTH OJ MOIIHPOK | 12
uHTepec (Tabena 3)

BKYIITHO 102,5

Ckorje, 25.6.2020 PenienseHTcka komucuja:

1. mpod. a-p Jane Konabarmuja, npemcedamean, c.p.

2. mpod. a-p Pybun 3emoH, uaeH, c.p.

3. npod. a-p Cedbep Taxupu, waen, c.p.
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IMPETJIEA HA TIPUOATEHU TEMU 3A MAT'MCTEPCKHU TPY /]
HA UHCTUTYTOT 3A AYXOBHO U KYJITYPHO HACJIEACTBO HA AJIBAHLIUTE - CKOIIJE,
I'PYIIA UICTOPHUJA U MET'YHAPOJZIHHU OTHOCH

“Ndikimi i lajmeve té€ rreme né proceset
zgjedhore né skenén politike
ndérkombétare dhe ballkanike”

“The impact of fake news on electoral
processes on the international and Balkan
political scene”

6p Hme u Hasue Ha memama Hme u Jdamym u
npesume Ha npesume Ha 6poj Ha
kandudamom MeHmMopom odayxa Ha
HHC 3a
npugarare
Ha memama
01 | Aden Jamapu | “KysnrypHa robanusanuja u 6aIKaHCKUOT IIpod. a-p a1.18.06.2020
UJIEHTUTET" Cedep Taxupu rof.
Onnyka Op.
“Globalizimi kulturor dhe identiteti Iy 4
: 50/3
ballkanik”
“Cultural globalization and Balkan identity”
02 ApbGep ,BJIMjaHHEeTH Ha JIAa?KHUTE BECTHU BO IIpod. a-p a1.18.06.2020
[Takupu n3bopHUTe mporecu Bo meryHapoaHata u | Cedep Taxupu roJ.
OasIKaHCKa IIOJIUTUYKA ClieHa" Omyxa 6p.
1001-50/4
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Lénda:

NJOFTIM rreth botimit té materialeve té Buletinit té ITSHKSH-sé

Né pajtim me Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132,
alineja 5 e Ligjit t€ Arsimit té Larté (“Fletorja Zyrtare e RM-sé€” nr. 35 /2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 u 123/2012) dhe né pajtim me vendimin
e Késhillit té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve pér
botimin e buletinit me numér 0201-74/3, né fagen e internetit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup, do té botohen referatet
pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe té bashképunétoréve, recensionet pér
pérshtatshmériné e temés dhe aftésimin e kandidatit pér kryerjen e punés shkencore,
pasqyrat pér disertacionet e lejuara té doktoratés, temat e pranuara té magjistraturées
dhe specialistike dhe recensionet e librave universitare.

Eshté e nevojshme qé té gjitha materialet qé jané paraparé té botohen né kété

buletin, né kohé reale té€ dorézohen edhe né formé elektronike (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), né formatin Microsoft Word 2003 doc. me ¢’rast do t€ pérdoret

lloji i shkronjave Georgia.

Pérmbajtja e njéjté e Buletinit botohet edhe né versionin e shtypur, edhe né até
elektronik, dhe éshté e regjistruar né sistemin e unifikuar té té dhénave té ISSN-sé
(International Standard Serial Number) - njé numér ndérkombétar serik dhe aktual i
botimit g€ lejon identifikimin dhe kontrollin e té gjitha burimeve té léshuara né

vazhdimeési né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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Coap:xuHa Ha BrirteH 60poj 13, o 6 jyJiu 2020 roauHa:

Pérmbajtja e Buletinit numér 13, té datés 6 korrik 2020:

I[TPABUJIHUK 3a yrBpAyBalbe Ha KPUTEPUYMHU 32 300D BO COPAOOTHUYKO U
Hay4HO 3Bawe BO JHY MHCTUTYT 3a JyXOBHO U KYJITYPHO HaCJIeACTBO HA
ATTOAHITUTE — CKOTIJE ...vveeeieeuvrieeinriireeeeesireeeesssseeesssssseeesssssssessssnsssessssssesssssnns CTp. 5
PE®EPAT 3a u360p Ha BUIII Hay4yeH cOpabOTHUK BO 0/11esI0T 3a ETHOI0TH]A,
HCTOpHja Ha yMETHOCTAa ¥ Ha Hapo/iHaTa apxuTektypa (1-p Epmas Memern)

........................................................................................................................ CTp. 14
I[TPEIJIE]] Ha mpudaTeHu TeMu 3a Marucrepcku Tpya (Aden Jamapu, Apbep
TITQKHIPIL) «.vvreeeeeiieeeeeeiireeeeeiieeeeeeeireeeesssaaeesessaeeesassaeesssssssessssssssesssssssesnnnns CTp. 29

RREGULLORE pér vértetimin e kritereve pér zgjedhje né thirrje bashképunétore
dhe shkencore né IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptar€ve — ShKUP ..cccccviiiiiieeiiecceeeeee et e e fq. 35
REFERAT pér zgjedhje né thirrjen bashképunétor i larté shkencor né
departamentin e Etnologjis€, Historis€ s€ Artit dhe Arkitekturés Popullore

(DIr.Ermal MEIMETL) «.uuuuuueeeeeeeeeieeeeeessssssssssssssssssssssssssssssssssssssseeeesees fq. 44
PASQYRE e temave té pranuara pér punimin e magjistraturés (Afed Jashari,
ATDET SRHAGITL) .evveeeiiieiriiiieiieeerieeceteeerte sttt e e re e e s sae e s saeessaeesssraesssnaesnns fq. 59
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Né bazeé té Statutit té IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup, lidhur me nevojén e pércaktimit té kritereve pér zgjedhje né
thirrje bashképunétore dhe shkencore, né pajtim me Rregulloren pér procedurén dhe
kriteret mé té aférta pér zgjedhje té parakohshme né thirrje shkencore (Gazeta Zyrtare
nr. 82/09), Keéshilli i IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup né mbledhjen e 160-t€ me radhé€, mbajtur mé 17.06.2020, miratoi:

RREGULLORE

pér vértetimin e kritereve pér zgjedhje né thirrje
bashképunétore dhe shkencore né IPSH Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup

Neni 1

Me kété Rregullore vértetohen kriteret pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe
zgjedhja e parakohshme né thirrje shkencore pér hulumtuesit gé thirrjen e marrin né
IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup (né
tekstin e métejmeé Instituti),

Kjo Rregullore do té zbatohet né IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe
Kulturore té Shqiptaréve — Shkup.

Pjesé pérbérése e késaj Rregulloreje jané edhe Tabela me numeér 1 (Numri
minimal i pikéve pér zgjedhje né thirrje), Tabela numér 2 (Veprimtaria hulumtuese
shkencore dhe mésimore- shkencore) dhe Tabela numeér 3 - (Veprimtaria profesionale-
aplikative).

Neni 2
Hulumtuesit né IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup zgjidhen né thirrje bashképunétore dhe né tituj shkencoreé.
Thirrje bashképunétore jané: asistent i ri hulumtues, dhe asistent hulumtues.
Tituj shkencoré jané: bashképunétor shkencor, bashképunétor i larté shkencor
dhe késhilltar shkencor.
Neni 3
Né Institut, pérmes konkursit publik mund té zgjidhen bashképunétoré —

hulumtues, pér nevojat e veprimtarisé hulumtuese-shkencore.
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Asistentét i rinj hulumtues mund té jené personat té cilét kané té mbaruara
studimet deridiplomike mé sukses té lart€, kurse asistentét hulumtues duhet té jené
magjistra té shkencave.

Asistentét hulumtues marrin pjesé né veprimtariné hulumtuese-shkencore dhe
né véllimin e pércaktuar nga Késhilli i Institutit dhe Drejtori.

Instituti dhe asistenti hulumtues lidhin marréveshje me té cilén i rregullojné té
drejtat dhe detyrimet reciproke.

Neni 4

Bashképunétor shkencor mund té jeté personi i cili ka shkallé shkencore “doktor i
shkencés” nga sfera pér té cilén zgjidhet, punime shkencore té botuara, pérkatésisht
arritje né zbatimin rezultateve hulumtuese-shkencore.

Bashképunétor i larté shkencor mund té jeté personi i cili ka titull shkencor
“doktor i shkencés” nga sfera pér té cilén zgjidhet, mé shumé punime shkencore té
recensuara té botuara né ményré t€ pavarur ose né bashképunim me autoré té tjere,
pjesémarrje né projekte hulumtuese shkencore dhe arritje té réndésishme né zbatimin e
rezultateve hulumtuese-shkencore, si dhe kontribut né aftésimin e kuadrove
hulumtuese-shkencore.

Késhilltar shkencor mund té€ jeté personi i cili ka titull shkencor “doktor i
shkencés” nga sfera pér t€ cilén zgjidhet, mé shumé punime shkencore té recensuara té
botuara né ményreé té pavarur ose né bashképunim me autoré té tjere, té cilat kané
ndikim té konsiderueshém né zhvillimin e shkencés dhe praktikés, t€ keté qené
hulumtues kryesor ose té keté kontribut té réndésishém né realizimin e programeve dhe
té projekteve, si dhe né aftésimin e kuadrove hulumtuese-shkencore.

Gjaté zgjedhjes ose rizgjedhjes né titullin mé té larté, pérkatésisht titullin
shkencor, merren parasysh punimet shkencore té botuara né revista shkencore,
monografi, pjesémarrja né projekte ndérkombétare, konferenca dhe tubime, rezultatet e
arritura, si dhe kontributi né krijimin e kuadrove té reja hulumtuese-shkencore né
kohén e zgjedhjes sé fundit.

Hulumtuesit né institucionin publik shkencor, i cili do té publikojé puné
shkencore ose profesionale né revistat mé prestigjioze ndérkombétare me impakt faktor
(sipas rankimit t€ Thompson Reuters dhe Scopus), i rritet rroga né tre vitet e ardhshme
pér 20% nga paga ge e ka pranuar.

Ményrén e rritjes sé pagés nga paragrafi 5 i kétij neni e pércakton Ministri i
Arsimit dhe Shkencés.

Neni 5

Bashképunétor shkencor, Bashképunétor i larté shkencor dhe Késhilltar shkencor
mund té jeté i zgjedhur personi, i cili pérve¢ kushteve té pérgjithshme, té€ parashikuara
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né Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore, i pérmbush edhe kushtet e vecanta té
késaj Rregulloreje.

Numri minimal i pikéve pér kushtet e vecanta qé personi t€ mund té zgjidhet né
thirrjet bashképunétor shkencor, bashképunétor i larté shkencor dhe Kkéshilltar
shkencor éshté paraqitur né tabelén numer 1.

Tabela nr. 1

Numri minimal i pikéve pér zgjedhje né thirrje shkencore

Thirrja Numri minimal i pikéve
Hulumtimi Veprimtaria Numri minimal i
shkencor profesionale pikéve mbi té
gjitha bazat

Bashképunétor 35 5 8o
shkencor
Bashképunétor i 35 5 8o
larté shkencor
Keéshilltar 35 5 8o
shkencor

Procedura e zgjedhjes
Neni 6

Zgjedhja e kandidatéve né tituj shkencoré, béhet me konkurs publik gé e shpall
Instituti, me kérkesé t€ kandidatit, pas plotésimit t€ kushteve té€ parapara ligjore.

Konkursi shpallet pér té gjitha thirrjet shkencore.

Arritja e hulumtuesve té zgjedhur né thirrje shkencore éshté e shkallézuar.

Procedura pér zgjedhje mund té zgjasé sé paku gjashté muaj. Nése ajo nuk kryhet
neé kéte afat, procedura ndérpritet dhe shpallet konkurs i ri.

Neni 7

Zgjedhjen e kandidatéve né tituj shkencoré e bén Keéshilli, né bazé té vlerésimit te
Komisionit Recensues, té cilin ai e formon pas mbarimit té afatit pér paraqitjen e
kandidatéve.

Anétarét e Komisionit Recensues zgjidhen nga radhét e personave me tituj
hulumtues dhe mésimoré shkencoré nga institucioni i njéjté ose njé institucion tjetér
shkencor, pérkatésisht arsimor sipéror.
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Komisioni Recensues pérbéhet prej sé paku tre anétaréve, nga té cilét me tepér se
gjysma jané persona me tituj hulumtues dhe mésimoré-shkencoré nga 1émi i njéjté
shkencor né sferén shkencore ku zgjidhet kandidati, ndérsa anétarét e tjeré jané nga
sfera pérkatése shkencore.

Anétarét e Komisionit Recensues nuk mund té jené né tituj mé té ulét nga titulli
né té cilin zgjidhet kandidati.

Mbi parimin e reciprocitetit, anétari i Komisionit Recensues, nén kushtet e njéjta
té pércaktuara té kétij ligji, mund t€ jeté edhe personi me titull shkencor nga institucion
i larté arsimor i akredituar, pérkatésisht institucioni shkencor jashté vendit me té cilin
subjekti e veprimtarisé hulumtuese-shkencore ka té lidhur marréveshje pér
bashképunim reciprok.

Pér té gjithé kandidatét e paraqitur Komisioni Recensues dorézon raport né
formé té shkruar né afatin e pércaktuar me aktin pér formimin e tij.

Raporti nga paragrafi 6 i kétij neni pérmban té dhéna biografike pér kandidatin,
pasqyrén dhe vlerésimin e punés sé€ tij profesionale dhe vlerésimin e plotésimit té
kushteve pér zgjedhje né thirrje shkencore, pérkatésisht bashképunétor.

Komisioni Recensues, né afat prej tre muajsh qé nga momenti i formimit té
Komisionit, duhet té japé vlerésimin pér kandidatét.

Komisioni Recensues i dorézon Késhillit té€ Institutit referat né formeé té shkruar
pér té gjithé kandidatét. Referati duhet t€ pérmbajé: propozim pér zgjedhjen e
kandidatit né thirrje ose propozim pér moszgjidhjen e asnjérit nga kandidatét e
paraqitur.

Komisioni Recensues merr vendim me shumicé votash, ndérsa anétari i
Komisionit g€ nuk pajtohet me vlerésimin e komisionit mund té keté mendim ndryshe
ose té vecuar. Nése anétari i Komisionit ka mendim té vecuar, ai nénshkruhet nga veté ai
dhe i bashkéngjitet referatit dhe, sé bashku me referatin, publikohet né buletinin e
Institutit.

Instituti éshté i detyruar ta shpallé raportin e Komisionit Recensues né€ Buletinin
dhe né ueb-fagen e Institutit mé sé voni 15 dité para dités s€ zgjedhjes.

Afatet né té cilat kryhen zgjedhjet
Neni 8
Asistenti i ri hulumtues dhe asistenti hulumtues zgjidhet né afat prej tre vjetésh.
Bashképunétori shkencor dhe bashképunétori i larté shkencor zgjidhen né kohé
prej pesé vjetésh.

Keéshilltari shkencor zgjidhet né thirrje té pérhershme shkencore, e cila vlen nga
momenti i zgjedhjes né kéte thirrje.
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Zgjedhja né thirrje pas skadimit té kohés pér té cilén éshté kryer zgjedhja
Neni9

ME sé voni gjashté muaj para skadimit té€ kohés pér té cilén éshté kryer zgjedhja
neé thirrjen shkencore Drejtori shpall konkurs pér zgjedhje né té gjithe titujt shkencore,
pérkatésisht bashképunétore, pas kérkesés sé kandidatit.

Gjaté zgjedhjes nga paragrafi 1 i kétij neni zbatohen dispozitat e Ligjit pér
veprimtari hulumtuese-shkencore dhe Rregullorja pér zgjedhje né thirrjet shkencore
dhe té bashképunétoréve né Institut.

Koha pér shpalljen e konkursit nga paragrafi 1 i kétij neni vazhdon t€ vlejé pér
kohén e kaluar gjaté pushimit té lehonis€, pushimit mjekésor mé té gjaté se gjashte
muaj, si dhe gjaté pushimit t€ marrédhénies s€ punés né rastet e pércaktuara me ligj.

Zgjedhja para kohe né thirrje mé té larté shkencore
Neni 10

Zgjedhja né thirrje mé té larté shkencore mund té béhet para skadimit té
periudhés pér té cilén éshté béré zgjedhja nése personi me titull shkencor i ka té
plotésuar kushtet pér zgjedhje né thirrje mé té larté dhe pér punén e tij shkencore ka
kontribuar vecanérisht pér zhvillimin, pérkatésisht zbatimin e veprimtarisé shkencore
pér té cilén éshté zgjedhur pas skadimit s€ paku té gjysmeés s€ kohés nga e cila éshté bére
zgjedhja né titullin ekzistues.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni, né titull me té larté shkencor mund té
zgjidhet kandidati qé ka té botuara sé paku dy punime shkencore gé jan€ cituar né
revistat me prestigjioze ndérkombétare me impakt faktor.

Nisma pér zgjedhje né titull meé té larté para skadimit té afatit mund té ngrejé
Keshilli i Institutit ose Drejtori, pas kérkesés sé kandidatit.

Neni 11

Kriteret plotésuese pér zgjedhje né thirrje meé té larté shkencore dhe zgjedhje té
parakohshme né thirrje shkencore pér hulumtuesit gé thirrjen e marrin né Institut, té
vertetuara me kété Rregullore, té cilat nuk jané té pérfshira né Rregulloren pér
procedurén dhe kriteret mé té aférta pér zgjedhje té€ parakohshme né thirrje shkencore
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr. 82/2009), nénkuptojné 200% mé
shumé se numri minimal i nevojshém i pikéve dhe pérkon me kriteret pér zgjedhe né
thirrje, té pércaktuara mbi bazén e spicifikave g€ dalin nga veprimtaria hulumtuese-
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shkencore e hulumtuesve né fushat qé jané pjesé e sektoréve té Institutit dhe
veprimtarisé qé hulumtuesit e béjné né fushat e studimeve té ciklit té€ dyteé dhe té treté té
studimeve.

Neni 12

Nése gjaté zgjedhjes, personi i cili paraprakisht éshté zgjedhur né titullin
shkencor, propozohet pér zgjidhje né titull mé té larté dhe nuk zgjidhet né titullin mé té
larté té propozuar, pérséri votohet pér zgjedhje né titullin ekzistues né té cilin mé herét
éshté zgjedhur.

Personit gé nuk éshté zgjedhur né thirrje, i ndérpritet marrédhénia e punés.

Personi nga paragrafi 2 i kétij neni ka té drejté pér ankeseé te organi i cili vendos
péer zgjedhjen. Nése ankesa refuzohet, personi ka té drejté pér ankesé te Késhilli i
Institutit, i cili formon komision prej tre anétaréve, té pérbére prej profesoréve ordinare,
pérkatésisht késhilltaréve shkencoré nga sfera e njéjté ose e afért shkencore nga e cila
éshté parashtruesi i ankesés, nga té cilét dy anétare jan€ nga institucion tjetér shkencor
ose arsimor sipéror.

Komisioni dérgon raport né té€ cilén jep vlerésim pér zgjedhjen. Vendimi i
Keéshillit te Institutit éshté pérfundimtar.

Kundér vendimit pérfundimtar mund té parashtrohet ankesé te gjykata
kompetente.

Ndérprerja e parakohshme e zgjedhjes
Neni 13

Personi i zgjedhur né thirrje shkencore éshté i detyruar q€, vazhdimisht, né
meényré shkencore dhe profesionale té pérsoset dhe té déshmohet, ta realizojé me sukses
veprimtariné shkencore, té kontribuojé pér krijimin e rinis€é shkencore dhe té
kontribuojé pér zhvillimin, pérkatésisht zbatimin e veprimtarisé shkencore pér té cilén
éshté zgjedhur.

Personit té zgjedhur né thirrje shkencore mund t'i pushojé marrédhénia e punés
edhe para skadimit té afatit pér té cilin éshté zgjedhur, kjo nén kushte dhe procedureé té
rregulluar me Statut, nése véertetohet se njé kohé meé té gjaté nuk i plotéson detyrimet
nga paragrafi 1 i kétij neni, nése i pengon aktivitetet ligjore dhe statutore t€ subjektit té
veprimtarisé hulumtuese-shkencore ose i pengon anétarét e tjeré né realizimin e
drejtave té tyre dhe kryerjen e detyrimeve né subjektet, nése kané pushuar té ekzistojné
kushtet themelore né bazé t€ té cilave €shté kryer zgjedhja dhe nése ka béré vepér penale
né lidhje me kryerjen e veprimtarisé hulumtuese-shkencore.

Vendimin pér pushim té zgjedhjes dhe marrédhénies sé punés para skadimit té
kohés pér té cilén éshté zgjedhur personi né titullin shkencor e merr organi i cili e ka
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zgjedhur, kjo né bazé té raportit té pérpiluar prej tre késhilltaréve shkencore,
pérkatésisht profesoréve ordinaré.

Personi nga paragrafi 1 i kétij neni ka té drejté ankese te organi i cili vendos pér
pushimin e zgjedhjes. Vendimi i Késhillit éshté pérfundimtar.

Kundér vendimit pérfundimtar mund té parashtrohet ankesé te gjykata
kompetente.

Neni 14

Formulari pér caktimin e pikéve té pergjithshme aktive pér zgjedhje né njé thirrje
té caktuar, si pjesé qé i bashkéngjitet raportit vlerésues té komisionit recensues éshté
pjesé e rregullores.

Zgjedhja né thirrje shkencore dhe zgjedhja e parakohshme né thirrje shkencore
pér hulumtuesit gé thirrjen e marrin né Institut béhet pérmes Tabelés 2 (Hulumtuese-
shkencore) dhe tabelés 3 (Veprimtarisé profesionale- aplikative dhe veprimtarisé né
interes meé té gjere), g€ jané pjeseé e Rregullores.

Tabela nr. 2

Nr. Veprimtaria hulumtuese shkencore dhe Piket
rend veprimtaria mésimore-shkencore vend. | ndérk
1. | Monografi4 8 12
2. | Pjesé e monografises 4 6
Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né
3 | revisté shkencore/ profesionale 4 6
4 Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né 5
" | revisté shkencore/ profesionale me impakt faktor
Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né
> pérmbledhje té punimeve nga tubimi shkencor 3 4
6. | Recension i librit né revisté shkencore 0,5 1
7. | Abstrakt i publikuar né pérmbledhje té€ konferencés 0,5 1
8. | Skripté e autorizuar (minimumi 100 faqe.) 3 4
9. | Pjesémarrje me referat né konferencé/tribuné shkencore 1,5 3
10. | Mbrojtje e disertacionit té doktoratés 8
11. | Mbrojtje e punimit t€ magjistraturés 5

* Monografia éshté vepér origjinale shkencore.
> Autori i paré i monografisé vlerésohet me 8/12 piké, autori i dyté me 6/10, autori i treté me 4/8, etj. Ndérsa né punimet tjera (né
kolonat pasuese), né rastet ku kemi mé& shumé se njé autor, autoréve pasues u zbritet nga 1 piké né ményré lineare.
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12. | Udhéheqés i projektit shkencor 6 9
13 | Pjesémarrés né projekt shkencor 3 5
14 Qéndrim hulumtues shkencor, hulumtim arkivor / né 0 4
" | terren (min. 1 javeé)
5 Ligjératé e mbajtur me ftesé zyrtare né institucion ) )
" | shkencor ose arsimor
16. | Viziting profesor
17. | Mentor i doktoratés 3 6
18. | Komentor i doktoratés 2 4
19. | Mentor i punimit t€ magjistraturés 2 4
20. | Komentor i punimit t€ magjistraturés 1,5 3
21. | Pjesémarrés né punétori né kuadér té studimeve doktorale 0,5 1
0o Anétar i komisionit pér pérshtatshmeériné e temés dhe 0.3 0.6
" | kandidatit pér doktoraté ’ ’
23. | Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje t€ doktoratés 1 2
o4 Anétar i komisionit pér pérshtatshmeériné e temés dhe 0.2 0.4
" | kandidatit pér punim t€ magjistraturés ’ ’
o5, Anétar i komisionit pér vlerésim dhe mbrojtje té punimit té 0.5 )

magjistratures

*Punimi shkencor mund té pranohet nése €shté publikuar me vértetim nga redaksia e revistés
ose pérmbledhjes se éshté pranuar pér publikim.
**Publikimet qé nuk kané shenjén ose numér CIP nuk merren parasysh pér vlerésimin e
punimit shkencor.

Tabela nr. 3
11?162 Veprimtaria profe§i0nale-aI.)'lil.('at.ive"dhe veprimtari Pikét
me 1nteres me te gjere
Vend | Ndérk
L Kryeredaktor i revistés shkencore ose i pérmbledhjes sé 5 4
" | punimeve shkencore
Redaktor / anétar i Késhillit redaktues i revistés sh kencore
2. N o . 1 2
ose i pérmbledhjes sé€ punimeve shkencore
3. | Kryetar i Késhillit Organizues té tubimit shkencor 2 4
4. | Anétar i Késhillit Organizues tubimit shkencor 1 2
5. | Pjesémarrje né shkolla verore / seminare 1 2
6. | Shpérblime / mirénjohje pér arritje shkencore 2 4
Mésim / ligjérata né institucionet e arsimit té larté né ciklin | 0,04/
7 e paré/ té dyté/ té treté 0,04/ 0,05/ 0,06 x numriioréve né | 0,05/
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javé x numri i javéve (15) 0,06
8. | Mésim mentorial né ciklin e dyté (pér ¢do 1éndé€) 1 2
9. | Mésim mentorial né ciklin e treté (pér ¢cdo léndé€) 2 4
10. | Pjesémarrje né pérgatitjen e ekspozités muzeore 0,5 1
" Lektura/ pérkthimi i veprave shkencore nga njé gjuhé né L
" | gjuhé tjetér
12. | Promotor i monografisé 0,5 1
Moderator dhe drejtues i sesionit né konferenceé / tribuné
13 0.5 1
shkencore
14. | Pjesémarrje né aktivitetet promovuese té Institutit 1 2
15. | Redaktor i ueb-fages s€ Institutit 1
16. | Pjesémarrje né€ punén e komisioneve té garave shtetérore 0,5
Ligjérata né institucione me interes publik, gendra
17- | kulturore-informative 0,5 !
18.6 | Drejtor i Institutit 6
19. | Kryetar i Késhillit té Institutit 4
20. | Anétar i Késhillit té Institutit 2
21. | Sekretar Shkencor i Institutit 4
- Udhéhegés i Departamentit (njésia e brendshme 3
" | organizative)
23. | Pérgjegjés i Sektorit t€ Botimeve 3
24, Udhéhegés i studimeve pasdiplomike dhe té doktoratés o
Anétar i komisioneve prané Institutit (aktivitetet eksperte
25 | dhe té tjera) 0,5
06 Anétar i komisioneve dhe trupave té organeve shtetérore L
" | dhe organeve té tjera
Anétar i trupit ekzekutiv té organizatés ndérkombétare e cila
27 mbéshtet / organizon veprimtari hulumtuese - shkencore
' - kryetar 4
- anétar 2
28 | Anétar i komisionit pér zgjedhje né thirrje shkencore 0,5 1
29. | Recensent i monografisé / veprés shkencore 1 2
30. | Recensent i punimit /artikullit shkencor 0,5 1

Neni 15

Rregullorja hyn né fuqi dhe do t€ zbatohet nga dita e miratimit té saj.

Kryetar i Késhillit
Dr. Sevdail Demiri, d.v.

6 Veprimtarité e pérshkruara nga pika 18 deri n€ pikén 24, kané t€ b&jné me periudhén sa zgjaté njé mandat.
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REFERAT
PER ZGJEDHJE NE THIRRJEN BASHKEPUNETOR I LARTE SHKENCOR
NE DEPARTAMENTIN E ETNOLOGJISE, HISTORISE SE ARTIT DHE
ARKITEKTURES POPULLORE

Né bazé té konkursit té publikuar mé 4.6.2020 né gazetat ditore “Koha” dhe
“Nova Makedonija” dhe ne fagen e internetit (www.itsh.edu.mk), pér zgjedhje né thirrje
shkencore té njé bashképunétori té larté shkencor né departamentin e Etnologjise,
Historisé sé Artit dhe Arkitekturés Popullore, Késhilli i Institutit té Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, né mbledhjen e tij té rregullt nr. 160-té€,
té mbajtur mé 17.6.2020, mori vendimin nr. 0201-234/2, me té cilin na zgjodhi pér
anétaré té komisionit recensues né kéteé pérbérje: prof.dr. Jane Koxhabashija — kryetar,
prof.dr.Rubin Zemon dhe prof.dr.Sefer Tahiri.

Duke iu falénderuar pér besimin e dhéné, si dhe pas kontrollimit té
dokumentacionit té paraqitur, Késhillit té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve - Shkup né vijim ia paragesim kéteé:

RAPORT

Pasi gé Komisioni recensues e kontrolloi dokumentacionin e dorézuar, konstatoi
se pér zgjedhjen e njé bashképunétori té larté shkencor né Departamentin e Etnologjisé,
Historisé sé Artit dhe Arkitekturés Popullore né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, u paraqit vetém njé kandidat:

Dr. Ermal Mehmeti.
1. TE DHENA BIOGRAFIKE

Ermal Mehmeti u lind né Shkup mé 1978. Eshté njé muzikant i njohur: violinist,
kompozitor dhe orkestrues. Arsimin fillor dhe t€ mesém té muzikés i pérfundoi né
DMBUC "Ilija Nikolovski-Luj" né Shkup. Ai vazhdoi arsimin e tij muzikor né Tirang,
Shqipéri, ku studioi dhe mbaroi Akademiné e Arteve, né klasén e violinistit dhe
pedagogut me famé botérore prof.Ibrahim Madhi. Gjaté géndrimit té studimit né
Tirané, ai formoi disa ansamble xhazesh né téré Shqipériné. Q€ nga atéheré filloi
interesi i tij pér t€ pérpunuar muzikeén e vjetér shqiptare dhe pér té kompozuar muziké
teatrale.

Me njé bursé nga Qeveria Franceze, ai specializohet né Konservatorin Kombétar
té Muzikés "Alfred Korto" né Paris né klasén e violinistes t€ njohur franceze, prof.
Solange Dessange.
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Ermal Mehmeti €shté aktiv jo vetém si violinist né skenén vendase dhe
ndérkombétare, por edhe si kompozitor dhe aranzhmues né forma dhe sfera té
ndryshme té€ muzikeés, ku arrin té zévendésojé tingullin e njé kitare elektrike me tingullin
e njé violine.Ai éshté fitues i cmimit pér kéngén me t€ miré né Itali né vitin 1995. Vepra
emitohet né RAI UNO. Eshté fitues té shpérblimeve né festivalet “Teens Fest” dhe “Nota
Fest”.

Magjistroi né Institutin e Folklorit "Marko Cepenkov" né Shkup me njé mesatare
mbresélénése prej 9.78 né fushén: Etnologji (fushé e ngushté: etnomuzikologji), ndérsa
doktoroi né Universitetin Euro-Ballkan né Shkup, né fushén: Studimet e kulturés. Ai
éshté i punésuar né Institutin pér Trashégimi Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve
né Magedoni, Shkup.

Ermal Mehmeti éshté themeluesi i grupit t€ famshém, té etabluar DUO SKUPI, i
cili ekziston gé nga viti 2006, dhe g€ nga ajo kohé ka performuar me shumeé sukses né
festivale, ngjarje, promovime, ekspozita dhe recitale té€ réndésishme né Maqgedoni (pér
shembull: Vera e Ohrit, Festimet e Muzikés Vjeshtore, Vala e Nxehté Kulturore, Vera e
Shkupit, Vera e Manastirit, Salloni 19/19, Vala e re kulturore...etj.), né Evrop (France,
Itali, Shqipéri, Mali i Zi, Kosové, Serbi, Bullgari, Austri, Belgjiké, Ceki, Turqi,
Gjermani...etj) dhe SHBA. DUO SKUPI éshté fitues i ¢gmimit “Distinguished Musicians”
né garén ndérkombétare né Raguse, Itali. Né Shkup, Republika e Magedonisé s€ Veriut
DUO SKUPI éshté fitues i njé ndér shpérblimeve mé té réndésishme né vend: Statueté
pér veprimtari humanitare dhe muzikore “Néna Tereze”, fitues i vlerésimit nga USAID,
nga Oda e Tregtisé Magedonase-Bullgare “Certificate of Excellence” dhe nga Kryqi i Kuq
i Republikés sé Magedonisé. DUO SKUPI janeé fitues té ¢cmimit “Grand Prix The Best”
¢mim i ndaré nga TV21-Shkup.

Deri tani DUO SKUPI kané botuar tre albume muzikore té titulluar: DUO SKUPI
(pérpunime nga kéngé dhe tema té vjetra shqiptare) MAK SOUNDS, dhe NEW MAK
SOUNDS (pérpunime nga kéngé, tema dhe valle té vjetra magedonase).

2. VEPRIMTARIA SHKENCORE HULUMTUESE

Duke u mbéshtetur né materialet e bashkangjitura, konkludojmeé se kandidati dr.
Ermal Mehmeti, né njé periudhé pesé vjecare (qé nga zgjedhja e paré si bashképunétor
shkencor), ka treguar interes té€ madh né fushén e kérkimit shkencor dhe ka arritur
rezultate té lakmueshme né fushén e etnologjisé.

Ai ka marré pjesé né nénté konferenca ndérkombétare me referat, ka botuar teté
punime me rezultate origjinale shkencore té botuara né revista profesionale / shkencore
dhe ka botuar tre pérmbledhje kumtesash nga tubime shkencore/profesionale.
Gjithashtu ka botuar libér me titull: “Kéndimi polifonik tek shqiptarét né regjionin e
Prespés”, Republika e Maqgedonisé s€ Veriut,2019, botuar nga MAG-AN, Shkup, i cili
éshté me njé réndeési té vecanté pér departamentin e Etnologjis€ né ITSHKSH, Shkup
dhe pasuri kulturore pér shqiptarét e Magedonisé s€ Veriut.
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2.1. Pjesémarrje me referat né tubim shkencor ndérkombétar

- 2016: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Konferencé shkencore
ndérkombétare “Edukimi né udhékryq - situatat, sfidat, zgjidhjet dhe
perspektivat” — Manastir, Néntor, tema: Sfida e edukimit muzikor instrumental
midis tradités s€ modernizmit né Republikén e Magedonisé (bazuar né pérvojén
nga violina dhe flauti).

- 2016: Ermal Mehmeti, fjalim pér veprén e Lorenc Antonit, me rastin e 25 vjetorit
té vdekjes sé Lorenc Antonit dhe promovimi i pullés postale té tij, event i
organizuar nga ITSHKSH, Shkup.

- 2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,16th International Scientfic
Conference Mate Demarin Days”Socio Humanistic education guideliness”, /
punim me temén: Musical and Instrumental Education in Tradition and in
Present Days-on examples of violin and flute, Pulla, Kroaci.

- 2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,12th International Balkan
Education and Science Congress, me temén: Aspects of the Instrumental Music
Education and Culture in the European Integration (Violin and Flute Examples),
Nasebar,Bullgari.

- 2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Konferencé shkencore, Festat né
Kalendarin Popullor — Shén Gjergji, tema: Festa e Shén Gjergjit te shqiptarét si
simbol tolerance, organizuar nga ITSHKSH, me bashképunim me Komunén e
Tetovés, vendi: Amfiteatri i SHK 7 Mars, Tetové.

- 2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Konferenca e Gjashté
Ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Arsimore, tema: Edukimi dhe Arsimi
Modern né Mondijalizimin — sfida, perspektiva (- ne transmetimin e kulturés dhe
artit muzikor - ), Universiteti “Goce Delcev”, Shtip.

- 2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, 18th International Scientific
Conference Mate Demarin days, theme: Music among the educational and artistic
imperatives, Pulla, Kroaci.

- 2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Seminari Ndérkombétar i
Ballkanologjis€, tema: “Kéndimi Iso Polifonik — Kod i Identitetit Shqiptar né
Kontekstin Ballkanik”, ITSHKSH, Shkup.

- 2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Kongresi 14 Ndérkombétar pér
Arsim dhe Shkencé, tema: Programimi i Edukimit té Muzikés Instrumentale dhe
Sfidat Bashkékohore, Ohér.

2.2, Punime me rezultate origjinale shkencore, té botuara né revista
referente shkencore/profesionale
- 2015: revista: “Studime Albanologjike 11”, ITSHKSH, titull: Kéndimi Polifonik te
Popujt e Ballkanit.
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- 2016: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista e Konferencés Shkencore
“Edukimi né udhékryq - situatat, sfidat, zgjidhjet dhe perspektivat” — Manastir,
Néntor, tema: Sfida e edukimit muzikor instrumental midis tradités sé
modernizmit né Republikén e Magedonisé (bazuar né pérvojén nga violina dhe
flauti).

- 2016: revista: “Studime Albanologjike 13”7, ITSHKSH, titull: Tradita e kéndimeve
polifonike.

- 2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista e: 16th International
Scientfic Conference Mate Demarin Days”Socio Humanistic education
guideliness”, /punim me temén:Musical and Instrumental Education in Tradition
and in Present Days-on examples of violin and flute,Pulla,Kroaci

- 2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista e: 12th International Balkan
Education and Science Congress, me temén: Aspects of the Instrumental Music
Education and Culture in the European Integration (Violin and Flute Examples),
Nasebar, Bullgari.

- 2018: revista “SCUPI”-21, ITSHKSH: “Festa e Shén Gjergjit te shqiptarét si
simbol tolerance®.

- 2018: revista: “Studime Albanologjike 18”7, ITSHKSH, titull: Pérpunimi dhe
Interpretimi i temave té vjetra shqiptare té grupit instrumental DUO SKUPI.

- 2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista e Konferencés sé Gjashté
Ndérkombétare i Fakultetit té€ Shkencave Arsimore, titull: Edukimi dhe Arsimi
modern né Mondijalizimin — svida, perspektiva (-n€ transmetimin e kulturés dhe
artit muyikor-), Universiteti Goce Delcev, Shtip.

- 2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista e Kongresit 14
Ndérkombétar Ballkanik pér Arsim dhe Shkencé, titull: Programimi i Arsimit
Instrumental Muzikor dhe Svidat Moderne, Ohér.

- 20109: revista: “Studime Albanologjike 19”7, ITSHKSH, titull: Fillimet dhe tradita e
kéndimit polifonik n€ boté.

- 2020: né shtyp: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista e Seminari
Ndérkombeétar i Ballkanologjis€é, me temén: “Kéndimi Iso Polifonik — Kod i
Identitetit shqiptar né kontekstin ballkanik”, ITSHKSH.

- 2020: né shtyp: “Studime Albanologjike 20“, ITSHKSH, Paradigma folklorike
dhe interpretimi instrumental (Flauta dhe violina) t€ kéngés “BARESHA”.

2.2 Abstrakte té botuara né pérmbledhje té konferencave

- 2016: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, pérmbledhje e: Konferencés
shkencore ndérkombétare “Edukimi né udhékryq - situatat, sfidat, zgjidhjet dhe
perspektivat” — Manastir, Néntor, tema: Sfida e edukimit muzikor instrumental
midis tradités s€ modernizmit né Republikén e Magedonisé (bazuar né pérvojén
nga violina dhe flauti).
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2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, pérmbledhje e: 16th International
Scientfic Conference Mate Demarin Days”Socio Humanistic education
guideliness”, / punim me temén: Musical and Instrumental Education in
Tradition and in Present Days-on examples of violin and flute, Pulla, Kroaci.
2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, pérmbledhje e: 12th International
Balkan Education and Science Congress, me temén: Aspects of the Instrumental
Music Education and Culture in the European Integration (Violin and Flute
Examples), Nasebar, Bullgari.

2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, pérmbledhje e: Konferencés sé
Gjashté Ndérkombétare té Fakultetit té Shkencave Arsimore, tema: Edukimi dhe
Arsimi Modern né Mondijalizimin — sfida, perspektiva (- ne transmetimin e
kulturés dhe artit muzikor - ), Universiteti, Goce Delcev, Shtip.

2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, pérmbledhje e: Kongresit 14
Ndérkombétar pér Arsim dhe Shkencé, tema: Programimi i Edukimit té Muzikés
Instrumentale dhe Sfidat Bashkékohore, Ohér.

2.4. Udhéheqés i projektit shkencor nacional

3.

2018: Udh€heqés i projektit pér Valorizimin e kéndimit polifonik tek shqiptarét
né regjionin e Kércoves, Republika e Magedonisé sé Veriut.

2019: Udhéeheqgés i projektit pér Valorizimin e kéndimit polifonik tek shqiptarét
né regjionin e Prespés, Republike e Magedonisé s€ Veriut.

VEPRIMTARI PROFESIONALE APLIKATIVE

2018: anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje bashképunétor
shkencor i titulluar né ITSHKSH-Shkup.

2018: anétar i komisionit recensues né departamentin e Etnologjisé, Historisé sé
Artit dhe Arkitekturés Popullore i ITSHKSH-Shkup.

4. VEPRIMTARI ARTISTIKE PROFESIONALE

Ermal Mehmeti ka marré pjesé né njé numér impozant koncertesh dhe Pjesémarrje né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut dhe jashté saj pér pesé vitet e fundit, dhe gjithashtu
ka pasuruar repertorin e tij si kompozitor me aranzhime t€ reja té kéngéeve, valleve dhe
temave té vjetra shqiptare dhe maqedonase. Ermal Mehmeti kompozoi muziké pér
teatro dhe festivale kéngésh pér fémije.
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4.1. Duo Skupi

- 2015: Recital né Pragé, Ceki né Sallén koncertale “Van Deil”.

- 2015: Pjesémarrje né projeksionin e filmit dokumentar “Fémijét e babait tim”,
kushtuar Syreja Imamit, veteran i veprimtarisé pedagogjike né Republikén e
Magedonisé.

- 2015: Pjesémarrje né promovimin e librit té shkrimtarit Mustafa Nano, QIK,
Shkup.

- 2015: Pjesémarrje né dhénien e cmimeve, “Virtuozét”, MNT, Shkup.

- 2015: Pjesémarrje pér FOCIC “Estetika e Komunitetit” QIK, Shkup.

- 2015: Pjesémarrje pér FOCIC “Qytetérimi i Estetikés", QIK, Shkup.

- 2015: Koncert né Prishtiné, Kosové “Katedralja Néna Tereze”.

- 2015: Koncert né Qendrén e Kongreseve, Ohér, Magedoni.

- 2015: Koncert né Shkup, Galeria e arteve “Cifte Hamam”.

- 2015: Koncert né Fakultetin Pedagogjik, Shkup me rastin “Dita Botérore e
Meésuesit”.

- 2015: Koncert né Bruksel, Belgjik, né késhtjellén “St.Anne”.

- 2015: Recital né€ Qendrén e Kulturés, Kumanove, Magedoni

- 2015: Recital né Qendreén e Kultures, Gostivar, Magedoni

- 2015: Recital né Bibliotekén “Shend e veré”, Tetoveé, Magedoni

- 2015: Recital né Shkup, QIK, Magedoni

- 2015: Pjesémarrje né Hotel Kontinental, Shkup Magedoni

- 2015: Recital né Preshevé, Serbi.

- 2016: Pjesémarrje né QIK, Shkup, me rastin e promovimit té librave t¢ ITSHKSH
té vitit 2015.

- 2016: Pjesémarrje né Resortin Bushi, Shkup, me rastin e 7 Marsit, Dita e
Meésuesit.

- 2016: Pjesémarrje né Kishén Katolike, Shkup, Magedoni.

- 2016: Pjesémarrje me rastin e 20-vjetorit té¢ TV FESTA, Kumanove.

- 2016: Pjesémarrje me rastin e lindjes té Nénés Terezé, Hamami i Daut Pashés,
Shkup.

- 2016: Pjesémarrje né Universitetin Euro-Ballkan, Shkup (tastieré dhe flaut).

- 2016: Recital né Kishén Shén Pjetér, né Vjené, Austri.

- 2016: Gjysmeérecital né Pallatin e Kulturés, Kumanove, pér Festivalin e Muzikés
Serioze.

- 2016: Pjesémarrje né€ TV21, me rastin e Vitit té Ri.

- 2016: Koncert-Recital né Pelister, Shkup (tastier; dhe flaut)

- 2017: pjesémarrje me rastin e promovimit té librave né ITSHKSH, Shkup.

- 2017: Pjesémarrje me rastin: Lévizja e Kjara Ljubik, ngjarje e organizuar nga
Kisha Katolike, Shkup né Dare Xhambaz.

- 2017: Koncert né QIK, Sofje, Bullgari

49



2017: Pjesémarrje né Rezidencén e Ambasadorit Francez né Shkup.

2017: Koncert-Recital né “Pallatin e Kulturés”, Kavadar.

2017: Pjesémarrje me rastin e promovimit té€ librave pér fémijé me shikim té
démtuar, projekt i financuar nga USAID, né UEJL, Shkup.

2017: koncert-recital né “Pallatin e Kulturés”, Krushevé me rastin “10 Dité
Republika e Krushevés”.

2017: Koncert-Recital né Suli An, Shkup, me rastin “Vera e Shkupit”.

2017: Pjesémarrje e DUO SKUPI-t n€ Pallatin e Armatés, Shkup.

2017: Pjesémarrje e DUO SKUPI-t me rastin e promovimit té librit né QIK,
Shkup.

2017: Koncert-Recital me rastin e hapjes té€ Zyrés Noteriale né Komunén e
Butelit, Shkup (tastier dhe flaut).

2017: Koncert Recital né Hotel Aleksandér — Park, Vinicé (tasier dhe flaut).

2017: Koncert-Recital né Pallatin e Kulturés, Kacanik, Kosové (tastier dhe flaut).
.2017: Koncert-Recital né Hotel FLORA, Ulqin, Mali i Zi, (tastier dhe flaut).

2018: Pjesémarrje, promovim libri, né Sekretariatin pér Céshtje Evropiane,
Shkup.

2018:Pjesémarrje, promovim libri né ITSHKSH, Shkup.

2018: Pjesémarrje né Komunén e Cairit

2018: Koncert né Bibliotekén “Soma Book Station”, né Prishtiné, Kosové.

2018: Koncert né “Hamm Jazz Bar”, né Prishtiné, Kosové.

2018: Pjesémarrje né Hamamin e Daut Pashés, Shkup.

2018: Koncert né “Shkollén e Mesme Qyteti i Shkupit”, né komunén e Sarajit,
Shkup.

2018: Koncert né “SH.F. Hasan Prishtina”, Né komunén e Cairit, Shkup.

2018: Pjesémarrje me rastin e pranimit t¢ HONORIS CAUSA nobelistit FERID
MURAT, né QIK, Shkup.

2018: Pjesémarrje, me rastin e promovimit té librit né “Aleksandér Pallas”,
Shkup.

2018: Koncert né Ulqgin, Mali i Zi né Hotel Venecia (tastier dhe flaut)

2018: Koncert né Ulqin, Mali i Zi né sallen “Migel de Servantes” (tastier dhe
flaut).

2018: Koncert-Recital né Strumicé né “Pallatin e Kulturés-Anton Panov”.

2018: Koncert-Recital né Kocan né “pallatin e Kulturés Beli Mugri”.

2018: Pjesémarrje, me rastin e promovimit té librit né Sallonin e Ekspozitave né
QIK, Shkup.

2018: Koncert-Recital, Vala e Re Kulturore né Bibliotekén e Carshisé, Shkup.
2018: Pjesémarrje me rastin e Ekspozités ne “Mala Stanica”, Shkup.

2018: Koncert-Recital né TV21, Shkup

2018: Koncert-Recital, Vala e Re Kulturore, Gostivar, Magedoni.

2018: Koncert-Recital, né Shtip, OMC Kiro Gligorov, Magedoni.
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2018: Koncert né Stamboll, né pjesén Aziatike, Akademia Muzikore e
Fenerbahces, Turqi.

2018: Koncert né Stamboll, pjesa Evropiane, gendra e Kulturés IBB Ali Emiri
Efendi Kiiltiir Merkezi, Turqi.

2018: Botimi 1 CD-sé i DUO SKUPI, me titullin: New Mak Sounds.

2019: Pjesémarrje me rastin, ekspozita “We remember” QIK, Shkup.

2019: Pjesémarrje, me rastin 7 Mars, Universiteti “Néna Tereze”,Shkup.

2019: Pjesémarrje, me rastin e 8 Marsit néE[ TSHKSH, Shkup.

2019: Promovimi i librit t€ shkrimtarit magedonas Dimitar Bashevski “Biblioteka
Kombétare”, Shkup.

2019: Promovimi i librave t€ akad. Luan Starova, né ASHAM, Shkup.

2019: Recital né shkollén fillore “Imri Elezi”, Cair.

2019: Pjesémarrje me rastin e konferencés “Shpresa né Islamin dhe
Krishterimin”, Hotel Kontinental, Shkup.

2019: Koncert-recital né Gjevgjeli, Vala e re kulturore.

2019: Koncert-recital né Veles, Vala e re kulturore.

2019: Koncert-recital né Negotin€, Vala e re kulturore.

2019: Pjesémarrje me rastin, Konferenca Shkencore “Ballkanologjia”, ITSHKSH,
Shkup.

2019: Pjesémarrje me rastin, Konferenca Shkencore “Ballkanologjia”, (tastier dhe
flaut) ITSHKSH, Shkup.

2019: Pjesémarrje né TV21, Shkup.

2019: Koncert Recital né Galeriné JAMIN, Berlin, Gjermani.

2019: Pjesémarrje né Komunén e Cairit me rastin e vendosjes sé bustit sé
Woodrow Wilson.

2019: Koncert né Fakulteti Filozofik né Prishtin€, Kosoveé.

2019: Promovim dhe pres konferencé i CD-s€ s€ DUO SKUPI-t té titulluar New
Mak Sounds, né restorantin Pelister, Shkup.

2019: DUO SKUPI, Fitues té ¢mimit “GRAND PRIX THE BEST”, dhéné nga
TV21, Shkup (paraqitje me kété rast).

4.2 Kompozime muzikore nga Ermal Mehmeti

2016: Kompozitor dhe aranzhues i kompozimit “Mundemi mé miré”, interpretuar
gjaté kampanjés “Dil dhe Voto” (pér ngritjen e ndérgjegjes mes qytetarét qé té
dalin dhe votojné), financuar nga Fondacioni Shogéria e Hapur.

2018: Autor i muzikés sé shfagjes Teatrale “Gronholm Method”, premiera e sé
cilés u interpretua né Teatrin e Ohrit.

2019: Pjesémarrje né Festivalin e Kéngéve pér Fémijé “Peshku i Arté”, Strugé me
veprén e tij autoriale “Babi” (kéngé pér fémijé).
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5. VEPRIMTARI ME INTERES M TE GJERE

Gjaté veprimtarisé sé tij pesévjecare si bashképunétor shkencor né Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve — Shkup dhe si muzikant i shquar
ishte i ftuar né njé numeér t€ madh emisionesh televizive.

6. PERFUNDIM DHE PROPOZIM

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe té dhénat e paraqitura pér
veprimtariné e pérgjithshme té kandidatit, né pérputhje me Rregulloren pér kushtet dhe
kriteret, procedurén dhe meényrén e pérzgjedhjes né tituj arsimor-shkencoré, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté dhe Ligjin pér kérkime shkencore, Komisioni i
recensionit konstaton se jané pérmbushur kushtet pér kandidatin qé té zgjidhet né
thirrjen “Bashképunétor i larté shkencor”.

Mbéshtetur né téré até gé u tha meé sipér, Komisioni ka nderin dhe kénagésiné t'i
propozojé Késhillit té Institutit té€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve —
Shkup, kandidatin dr. Ermal Mehmeti, ta zgjedh né thirrjen shkencore
BASHKEPUNETOR I LARTE SHKENCOR/ PROFESOR INORDINAR.

Shkup, 25.6.2020 Komisioni recensues:
1. Prof.dr. Jane Koxhabashija, kryetar, d.v.
2. Prof.dr. Rubin Zemon, anétar, d.v.

3. Prof.dr. Sefer Tahiri, anétar, d.v.
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Shtojcé
Tabela nr. 2

FORMULAR
I RAPORTIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidat: Dr. Ermal Mehmeti

Institucioni: Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve,
Shkup
Fusha shkencore: Shkenca humane, etnologji (muzikologji)

Pikét

Nr. VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE DHE

re. VEPRIMTARIA MESIMORE-SHKENCORE .
vend | ndérk

- 2015: revista: “Studime Albanologjike 117, ITSHKSH,
titull: Kéndimi Polifonik te Popujt e Ballkanit. 4

- 2016: revista: “Studime Albanologjike 13”7, ITSHKSH,
2. titull: Tradita e kéndimeve polifonike 4

- 2018: revista: “Studime Albanologjike 18”,ITSHKSH,
titull: Pérpunimi dhe Interpretimi i temave té vjetra
shqiptare té grupit instrumental DUO SKUPI.

- 2019: revista: “Studime Albanologjike 19”, ITSHKSH,
4. titull: Fillimet dhe tradita e kéndimit polifonik né 6
boté.

Gjithsej 18 piké

II. Punim me rezultate origjinale shkencore i
publikuar né pérmbledhje té punimeve nga
tubimi shkencor:

- 2018: revista “SCUPI 21” titull: Festa e Shén Gjergjit
te shqiptarét si simbol tolerance®.

- 2016: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista

e Konferencés Shkencore “Edukimi né udhékryq -
2, situatat, sfidat, zgjidhjet dhe perspektivat” - 4
Manastir, Néntor, tema: Sfida e edukimit muzikor
instrumental midis tradités sé modernizmit né
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Republikén e Maqgedonisé (bazuar né pérvojén nga
violina dhe flauti).

2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista
e: 16th International Scientfic Conference Mate
Demarin  Days”Socio = Humanistic  education
guideliness”, /punim me temén: Musical and
Instrumental Education in Tradition and in Present
Days-on examples of violin and flute, Pulla, Kroaci

2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista
e Konferencés sé Gjashté Ndérkombétare i Fakultetit
té Shkencave Arsimore, titull: Edukimi dhe Arsimi
modern né Mondijalizimin — sfida, perspektiva (-né
transmetimin e kulturés dhe artit muzikor-),
Universiteti Goce Delcev, Shtip.

2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista
e: 12th International Balkan Education and Science
Congress, me temén: Aspects of the Instrumental
Music Education and Culture in the European
Integration (Violin and Flute Examples), Nasebar,
Bullgari.

2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, revista
e Kongresit 14 Ndérkombétar Ballkanik pér Arsim
dhe Shkencé, titull: Programimi i Arsimit
Instrumental Muzikor dhe Svidat Moderne, Ohér.

. . 32
Gjithsej piké
II1. Abstrakte té botuara né pérmbledhje té
konferencave
2016: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,
pérmbledhje e Konferenceés shkencore
ndérkombétare “Edukimi né udhékryq - situatat,
sfidat, zgjidhjet dhe perspektivat” — Manastir, 1

Néntor, tema: Sfida e edukimit muzikor instrumental
midis tradités sé modernizmit né R. e Magedonisé
(bazuar né pérvojén nga violina dhe flauti).

2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,
pérmbledhje e: 16th International Scientfic
Conference Mate Demarin Days”Socio Humanistic
education guideliness”, / punim me temén: Musical
and Instrumental Education in Tradition and in
Present Days-on examples of violin and flute, Pulla,
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Kroaci.

- 2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova
Mehmeti,pérmbledhje e: 12th International Balkan
Education and Science Congress, me temén: Aspects
of the Instrumental Music Education and Culture in
the European Integration (Violin and Flute
Examples), Nasebar, Bullgari.

- 2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,
pérmbledhje e: Konferencés sé Gjashté
Ndérkombétare té€ Fakultetit t€ Shkencave Arsimore,
tema: Edukimi dhe Arsimi Modern né

Mondjjalizimin - sfida, perspektiva (- ne
transmetimin e kulturés dhe artit muzikor - ),
Universiteti, Goce Dellcev, Shtip.

- 2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,
pérmbledhje e: Kongresit 14 Ndérkombétar pér
Arsim dhe Shkencé, tema: Programimi i Edukimit té 1
Muzikés Instrumentale dhe Sfidat Bashkékohore,

Oher.

- 2019- Publikimi me abstrakte nga konferenca e
Ballkanologjis€ "Figura e tjetrit né kulturén L
ballkanike".

Gjithsej 6
piké

Pjesémarrje me referat né tubim shkencor

2016- Konferencé shkencore ndérkombétare “Edukimi né
udhékryq - situatat, sfidat, zgjidhjet dhe perspektivat” —
Manastir, Néntor, tema: Sfida e edukimit muzikor
instrumental midis tradités sé modernizmit né Republikén e
Magedonisé (bazuar n€ pérvojén nga violina dhe flauti)

2017- Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,16th
International Scientfic Conference Mate Demarin
Days”Socio Humanistic education guideliness”, / punim me
temén: Musical and Instrumental Education in Tradition
and in Present Days-on examples of violin and flute, Pulla,
Kroaci.

2017: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti,12th
International Balkan Education and Science Congress, me
temén: Aspects of the Instrumental Music Education and
Culture in the European Integration (Violin and Flute
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Examples), Nasebar,Bullgari.

2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Konferenceé
shkencore, Festat né Kalendarin Popullor — Shén Gjergji,
tema: Festa e Shén Gjergjit te shqiptarét si  simbol
tolerance, organizuar nga ITSHKSH, me bashképunim me
Komuneén e Tetoves, vendi: Amfiteatri i SHK 7 Mars, Tetové.

1.5

2018: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Konferenca e
Gjashté Ndérkombétare e Fakultetit té Shkencave Arsimore,
tema: Edukimi dhe Arsimi Modern né Mondijalizimin —
sfida, perspektiva (- ne transmetimin e kulturés dhe artit
muzikor - ), Universiteti “Goce Delcev”, Shtip.

2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, 18th
International Scientific Conference Mate Demarin days,
theme: Music among the educational and artistic
imperatives, Pulla, Kroaci.

2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Seminari
Ndekombétar i Balkanologjisé, tema: “Kéndimi Iso Polifonik
— Kod i Identitetit Shqiptar né Kontekstin Ballkanik”,
ITSHKSH, Shkup.

2019: Ermal Mehmeti, Jeta Starova Mehmeti, Kongresi 14
Ndérkombétar pér Arsim dhe Shkencé, tema: Programimi i
Edukimit té Muzikés Instrumentale dhe Sfidat
Bashkékohore, Ohér.

Gjithsej

22,5 piké

Udhéhegés i projektit shkencor

- 2018: Udhéheqés i projektit pér Valorizimin e
kéndimit polifonik tek shqiptarét né regjionin e
Kércoveés, Republika e Maqgedonisé sé Veriut.
(Ministria e Kulturés, 2018 )

- 2019: Udhéheqés i projektit pér Valorizimin e
kéndimit polifonik tek Shqiptarét né regjionin e
Prespés, Republika e Maqgedonisé sé Veriut.
(Ministria e Kultur;s, 2019)

Gjithsej

12
piké

Numri i pérgjithshém i pikéve sipas tabelés 2

90.5 piké
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Tabela nr. 3

Nr.
ren

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE
VEPRIMTARI ME INTERES ME TE GJERE

Pikét

Pjesémarrje né aktivitetet promovuese té Institutit Vend

Ndérk

- DUO Skupi - Pjesémarrje me rastin ,Promovim tom
librash“ né ITSHKSH, Shkup

- 2018:Pjesémarrje, promovim libri né ITSHKSH,
Shkup.

- 2019: Pjesémarrje, me rastin e 8 Marsit neI TSHKSH,
Shkup.

- 2019: Pjesémarrje me rastin, Konferenca shkencore
“Ballkanologjia”, (tastier dhe flaut) ITSHKSH, Shkup.

- 2016: Ermal Mehmeti, fjalim pér veprén e Lorenc
Antonit, me rastin e 25 vjetorit té€ vdekjes sé Lorenc
Antonit dhe promovimi i pullés postale té tij, event i
organizuar nga ITSHKSH,Shkup.

Gjithsej piké

Anétar i komisionit pér zgjedhje né thirrje
shkencore

Anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje
bashképunétor shkencor i titulluar té dr. N. Didenko né 0,5
ITSHKSH-Shkup, 2018.

Anétar i komisionit recensues i zgjedhjes t€ asistentit o
hulumtues té mr. V.Kasapi, né ITSHKSH-Shkup, 2018. 5

Gjithsej piké

Veprimtari me interes mé té gjeré

Anétar i késhillit organizativ t€ manifestimit ndérkombétar
“Kalldérmat janeé jeté€” né organizimin e OEMB, Shkup,2015

Anétar i késhillit organizativ té manifestimit ndérkombétar “Carshia
dhe Miqté” né organizimin e OEMB, Shkup, 2015

Anétar i késhillit Organizativ té “25 Vjetorit t€ Vdekjes s€ Lorenc
Antonit”, ngjarje e organizuar nga ITSHKSH, 2016, Shkup.

Anétar i késhillit Organizativ té€ “Promovimit té Pullés Postale té
Lorenc Antonit”, ngjarje e organizuar nga ITSHKSH-Shkup, 2016

Anétar i késhillit Organizativ té€ manifestimit ndérkombétar
“Qebapét - perla té Carshisé pér bashkéjetesé”, né organizim té
OEMB, Shkup, 2016.
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| Gjithsej 5
Numri i pérgjithshém i pikéve sipas tabel€s 3 piké

REFERENCAT KUMULATIVE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJE NE
THIRRJE SHKENCORE: Piket
Veprimtaria hulumtuese shkencore dhe veprimtaria| 90,5
meésimore-shkencore (Tabela 2)
Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtari me interes | 12
me té gjere (Tabela 3)

GJITHSEJTE 102,5
Shkup, 25.6.2020 Komisioni recensues:

1. Prof.dr. Jane Koxhabashija, kryetar, d.v.

2. Prof.dr. Rubin Zemon, anétar, d.v.

3. Prof.dr. Sefer Tahiri, anétar, d.v.
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PASQYRE E TEMAVE TE PRANUARA TE MAGJISTRATURES

GRUPI HISTORI DHE MARREDHENIE NDERKOMBETARE

NE INSTITUTIN E TRASHEGIMISE SHPIRTERORE E

KULTURORE TE SHQIPTAREVE- SHKUP,

Nr. | Emridhe Titulli i temés Emri dhe | Data dhe nr.
mbiemri i mbiemrii | ivendimit té
kandidatit mentorit KMSH per

pranimin e
temes

O1. Afed “Globalizimi kulturor dhe identiteti Prof.dr. Date

Jashari ballkanik” Sefer 18.06.2020
Tahiri Vendimi nr.
“KyntypHa I‘)IO6aJII/13aIII/IjELI/I 0aJIKaHCKUOT (;(212;5’2’{3 ;
HJIEHTUTET .
temes)
“Cultural globalization and Balkan
identity”
02. | Arbér “Ndikimi i lajmeve té rreme né proceset Prof.dr. Daté
Shagqiri zgjedhore né skenén politike Sef(.er. 18.06.2020
ndérkombétare dhe ballkanike” Tahiri Vendimi qr.
1001-50/4

»,BJIMjaHUETH Ha JIA)KHUTE BECTU BO
1300pHUTE IPOIeCH BO MelyHapoaHAaTa 1
OaJsIKaHCKa IIOJIUTUYKA cIjeHa”

“The impact of fake news on electoral
processes on the international and Balkan
political scene”
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